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Priekšsēdētāja sleja

Par novada 
neatkarību 
domājot

Indulis Trapiņš,
Ikšķiles 
novada domes 
priekšsēdētājs,
ilggadējs novada 
iedzīvotājs

Ikšķiles novads ir lielā neziņā par 
savu turpmāko vietu mūsu mī-
ļās Latvijas valsts kartē. Vēsturis-
ki līdz pat valsts simtgadei mūsu 
novadam bijusi stabila un nozī-
mīga vieta pārējo novadu vidū. 
Tas izcēlies ar aktīviem, radošiem 
cilvēkiem, kārtīgiem darba darī-
tājiem, kas dzīvē daudz paveiku-
ši un sasnieguši. 

Tagad, šajā kārtējo pārmai-
ņu laikā, arī es sev uzdodu jau-
tājumu, kā mūsu izcīnītajā Latvi-
jas valstī, kurai nupat nosvinēta 
100 gadu jubileja, ir dzīvot.  

Vai ierēdņi, varasvīri, politiski 
tirgojoties, var tā vienkārši visu 
izlemt šaurā lokā un pārzīmēt 
Latvijas karti? Bet rodas jautā-
jums: kas šajās vietās dzīvo? Vai 
šeit ir tikai lauki? Vai šeit ir tikai 
krūmi? Vai šeit ir tikai meži? Es 
domāju, ka, nē, – šeit dzīvo cilvē-
ki, kuri vēlas, lai ir sakopta sēta, 
sakopta iela, sakopta pilsēta, sa-
kopts ciems, sakopts novads. Ta-
gad tiek runāts, ka Ikšķiles no-
vads vairs nevarot būt patstāvīgs, 
tas neatbilstot kaut kādiem rādī-
tajiem. Bet objektīvie rādītāji ir 
pavisam citi! Pēdējos gados Ik-
šķiles novada izaugsme ir viena 
no labākajām valstī – gan iedzī-
votāju skaita, gan bērnu dzimstī-
bas, gan skolēnu skaita pieaugu-
ma ziņā. Mēs esam gājuši laikam 
līdzi – uzbūvējuši bērnudārzu un 
vidusskolas korpusu, reorganizē-
juši pamatskolu, lai sakārtotu iz-
glītības pieejamību novadā, izvei-
dojuši plašu pakalpojumu grozu. 
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Sveic Ikšķiles 
novada labākos 
sportistus

8. lpp. ▶

„Esmu lepns, ka 
dzīvoju Ikšķiles 
novadā “

9. lpp. ▶

Putnu dienas 
Tīnūžos

8. lpp. ▶

Aicinām iedzīvotājus 
izteikt savu viedokli aptaujā 

Uzsāktās administratīvi teri­
toriālās reformas ietvaros plā­
nots mainīt valsts administra­
tīvo teritoriju iedalījumu. 

Publiskotajā Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības minis-
trijas izstrādātajā kartē pašval-
dību skaits samazināts no 119 
līdz 35. Tas nozīmē, ka jautāju-
mi, kas skar ikdienas dzīvi (zeme, 

nekustamais īpašums, bērnudār-
zu un skolu pieejamība, sociālie 
jautājumi u.c.), tiks risināti nevis 
iedzīvotāju tuvumā, bet jauniz-
veidotā reģiona centrā. 

Neskatoties uz Ikšķiles nova-
da sociālekonomiskajiem rādītā-
jiem un spēju īstenot uz attīstību 
un izaugsmi vērstu budžetu, re-
formas ietvaros Ikšķiles novada 
administratīvo teritoriju ir pare-

dzēts pievienot Ogres novadam. 
Vietvara, kas turpmāk lemtu 
par visa novada (plānots apvie-
not Ikšķiles, Ķeguma, Lielvārdes, 
Ogres novadus un to lauku teri-
torijas) iedzīvotājiem, atrastos 
reģiona centrā Ogrē. Turklāt pie-
vienošana tiek plānota, neizvēr-
tējot Ikšķiles novada iedzīvotāju 
iespējamos ieguvumus vai zau-
dējumus.

Ikšķiles novada pašvaldības 
ieskatā, ir jāievēro demokrātijas 
principi un jānoskaidro iedzī-
votāju viedoklis, risinot jautā-
jumus, kas tieši un netieši skar 
viņu intereses. Tāpēc 29. mar-
tā tika sasaukta domes ārkār-
tas sēde, kurā deputāti vienbal-
sīgi pieņēma lēmumu organizēt 
Ikšķiles novada iedzīvotāju ap-
tauju.

Vai var uzkāpt debesīs pa vienu saules staru?
Var, ja tev ir tik daudz pavasaru,

Ja ir tavas zemes kokiem tik daudz zaru,
Kas var saules matus

Izķemmēt ar zaļu ķemmi
Miljons staros.

(O. Vācietis)

Priecīgas Lieldienas!
Lai pavasara saule dvēselei sniedz 

mierpilnu un gaišu svētku noskaņu!

Ikšķiles novada pašvaldības vārdā 
priekšsēdētājs Indulis Trapiņš

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

No 9. maija līdz 11. maijam 
aptaujas iecirkņos: 

 pašvaldības administrācijas ēkā  (Peldu ielā 22, Ikšķilē) 

 Ikšķiles tautas namā  (Lībiešu ielā 2, Ikšķilē) 

 Tīnūžu tautas namā  (“Kraujās”, Tīnūžos) 

 9. maijā  no plkst. 17.00 līdz 20.00 

10. maijā no plkst. 15.00 līdz 20.00 

11. maijā no plkst. 8.00 līdz 20.00 

 
 

 
 

 

Nobalsot var arī ātrāk -  

no  29. aprīļa līdz 10. maijam 

pašvaldības 
klientu apkalpošanas vietās 

to darba laikā: 

 Daugavas prospektā 34, Ikšķilē 

 “Kraujās”, Tīnūžos 

 Peldu ielā 22, Ikšķilē 

 

Nobalsot var arī 

ar elektronisko parakstu 
parakstītu balsošanas zīmi sūtot uz  
aptauja@ikskile.lv 

Ar elektronisko parakstu parakstāmas  
balsošanas zīmes būs pieejamas  
www.ikskile.lv no 29.04.2019. 

 

Ja objektīvu iemeslu dēļ  
aptaujas dalībniekam  

nav iespējams nokļūt balsošanas vietā, 

līdz 10.05.2019. (ieskaitot) lūdzam zvanīt 
pa tālruni 65020887 

  

 

Uz reformas sliekšņa
Paredzēt, ka administratīvi teri-
toriālā reforma, uz kuras sliekšņa 
mēs atrodamies, izsauks uztrauku-
mu, šaubu un protestu vētru, ne-
bija grūti. Tā skars būtiskās inte-
reses, bez pārspīlējuma – gandrīz 
katra Latvijas iedzīvotāja dzīvi un 
likteni. Dažādu novadu apvienoša-
na, tas ir, mazāko „centru” pievie-
nošana lielākām varas un līdzekļu 
koncentrēšanas vienībām, sen jau 
nobriedusi un ir neizbēgama. Jau-
tājums tikai, cik pārdomāti tas tiks 
izdarīts un – uzmanību! – cik in-
dividuāla būs pieeja katram atse-
višķam gadījumam. Ja nebūs tādas 
speciālās un atsevišķās pieejas, re-
forma nolemta sakāvei. (Un, cik 
neveiksmīgu reformu nepilnu trīs-
desmit gadu laikā mēs pārdzīvo-
jām, nav vajadzības stāstīt!)

 Problēma nav vienīgi un pilnīgi 
politiska; tās ekonomiskie, sociā-
lie un kulturālie aspekti ir ne ma-
zāk, ja ne vairāk, svarīgi. Te prasās 
uz mēles ļoti vienkārši, pat ele-

mentāri jautājumi. Ko dos refor-
ma teritorijas iedzīvotājiem? Ko 
atņems? Kādas perspektīvas sola? 
Kādi ir riski? Kāds labums būs re-
ģionam, kāds – valstij? Kādi zau-
dējumi ir iespējami tuvākā un at-
tālinātā nākotnē? Un kas būs 
pārsvarā – ieguvumi vai zaudēju-
mi? Tas viss – ne vispār, bet kat-
rā konkrētā gadījumā. Nevar būt 
nekā sliktāka par mehānisku vie-
nādu pieņēmumu piemērošanu 
visur un pie visiem pēc kārtas. 

Neviens ministrs, neviena mi-
nistrija nevarēs tikt galā ar jautā-
jumu un uzdevumu milzumu. Visu 
izlems vēlēšanās un spēja piesais-
tīt profesionālus spēkus, varbūt iz-
veidot mobilas ekspertu komandas 
ar plašām pilnvarām, kas izpētītu 
katru situāciju uz vietas. 

Un tagad konkrēti par Ikšķi-
li. Mūsu priekšā – novads, kurš 
acīmredzami un praktiski visādā 
ziņā ir pašpietiekams. Te vispār 
neredzam ne ārējas, ne iekšējas 

emigrācijas, gluži otrādi – iedzī-
votāju skaits stabili pieaug. Pil-
sēta un novads neņem no citiem, 
bet dod. Infrastruktūras kvali-
tāte strauji mainās un tikai uz 
labo pusi. Gan skolēni un jaunat-
ne, gan pensionāri nevar žēloties 
par uzmanības trūkumu. Izglītī-
ba, kultūra, tūrisms, medicīnas 
pakalpojumi, no vienas puses, vi-
des labiekārtošana un lietpratīga 
celtniecība, no otras. Tiesa, nova-
dā trūkst lielas ražotnes. Un ne-
vajag arī. Kategoriski! Jo konkrē-
ti šīs teritorijas pamatvērtība, 
liekas, ir Daugavas tīrais krasts, 
meži, gaiss; tieši te ir dotās vietas 
pievilcības noslēpums.

Teiksim atklāti – Ikšķile ar savu 
novadu ir ļoti gards kumoss, un 
to neatteiktos pieņemt zem sava 
spārna jebkurš kaimiņš. Bet vai no 
šīm pārmaiņām te ir gaidāms kāds 
neredzēts labums vietējiem iedzī-
votājiem? Šķiet, vairākums domā, 
ka ne. Gaidāms kāds labums no 

Ikšķiles statusa maiņas valstij? 
Mums ir šaubas par to. Vai būtu 
kāds labums mūsu kaimiņiem no 
Ikšķiles pievienošanas? Nav iz-
slēgts. Taču, no otras puses, iz-
skatās, ka gan Ogre, gan Salaspils, 
gan pati Rīga, tāpat kā Ikšķile, ir 
pašpietiekamas un aizvainotos, ja 
mēs domātu un teiktu citādāk.

Roalds Dobrovenskis, 
Velta Kaltiņa, 

Ikšķiles iedzīvotāji

Aicinām visus 
novada iedzīvotājus 
piedalīties aptaujā 

„Ikšķiles novada 
balsojums”!

Vai Jūs esat par 
Ikšķiles novadu 

kā patstāvīgu 
Latvijas Republikas 

administratīvo 
teritoriju?

Aptaujā var piedalīties 
Ikšķiles novadā dzīvesvietu 

deklarējušās personas 
no 15 gadu vecuma. 

Balsojot klātienē, aptaujas 
dalībniekam jāuzrāda 

derīga pase vai personas 
apliecība (autovadītāja 
apliecība nav personu 

apliecinošs dokuments).
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Manā skatījumā, spekulācijas 
saistībā ar vēlmi pievienoties ci-
tam novadam ir kāda organizēts 
pasākums. Protams, man nav jā-
pierāda, ka, iespējams, nelabvēļi 
veic noteiktas darbības, lai rādītu 
Ikšķiles novadu negatīvā gaismā. 
Piemēram, Turkalnes iedzīvotāju 
vēstulē minētie meli, ka ceļi nav 
izbraucami. Salīdzinājumam va-

ram pabraukāt pa Rīgas ielām vai 
pa daudziem Latvijas ceļiem… 
Taču mūsu pašvaldības kapitāl-
sabiedrība, apgūstot Kaparāmura 
karjeru, novadam piederošos ce-
ļus vienmēr ir uzturējusi kārtībā.

Nav jau runa tikai par infrastruk-
tūru, svarīgs ir arī saturs. To veido 
izglītība, kas vienmēr bijusi pašval-
dības prioritāte, kultūras dzīve ar 
mūsu 30 amatiermākslas kolektī-

viem, kurā apvienojušies seši sim-
ti dalībnieku, pasākumi, sportiskās 
aktivitātes. Pašvaldība vienmēr ir 
centusies dažādu vecumu iedzīvo-
tājiem nodrošināt iespējas lietderī-
gi pavadīt brīvo laiku.

Ikšķiles novads ar katru gadu 
kļūst arvien sakārtotāks un ērtāks 
iedzīvotājiem. Pašvaldībai ir pie-
tiekami resursu, lai nodrošinātu 
strauju novada izaugsmi. Diem-

žēl šis iesāktais darbs novada at-
tīstībā var tikt apstādināts. Tie-
ši tādēļ pašvaldība un tās vadība 
aicina iedzīvotājus uz tautas ap-
tauju, lai noskaidrotu sabiedrības 
viedokli šajā svarīgajā novada tā-
lākās pastāvēšanas jautājumā. 

Esmu pārliecināts, ka Ikšķiles 
novads, pievienots pie kaut kā lie-
la, zaudēs pašnoteikšanās iespē-
jas. Mūsu iedzīvotāju maksātie 

nodokļi vienkārši tiks izdalīti un 
izlīdzināti pa visu plašo teritoriju. 
Daudzi projekti, ko esam iecerēju-
ši, vairs netiks realizēti, kaut gan 
visu šo laiku mēs esam gājuši solī-
ti pa solītim, lai novads attīstītos.

Novēlu, lai arī turpmāk mūsu 
novads saglabātu savu adminis-
tratīvo teritoriju un tā neatkarī-
bu! Saules mūžu Ikšķiles nova-
dam!

Par novada neatkarību domājot
› 1. lpp. 

Priekšsēdētāja sleja

Forumā „Pacel savu balsi!” 
jaunieši atbalsta Ikšķiles novada neatkarību
Lai paustu savu viedokli par 
iespējamo Ikšķiles novada pie­
vienošanu citam novadam ad­
ministratīvi teritoriālās refor­
mas ietvaros, 9. aprīlī notika 
Ikšķiles novada Jauniešu pado­
mes organizētais jauniešu fo­
rums „Pacel savu balsi!”. Foru­
mu vadīja Artūrs Jenots.

Foruma pirmajā daļā uz paneļ-
diskusiju tika aicināti Ikšķiles 
novada domes deputāti. Tajā pie-
dalījās Česlavs Batņa (Latvijas 
Zemnieku savienība), Agita Kā-
bele (Zaļā partija), Kaspars Grīn-
bergs (Nacionālā apvienība „Visu 
Latvijai!”–„Tēvzemei un Brīvībai/
LNNK”) un Edgars Logins (apvie-
nība „Iedzīvotāji”).

Paneļdiskusijas sākumā depu-
tāti īsumā raksturoja, kas ir ad-
ministratīvi teritoriālā reforma, 
savukārt diskusijas turpinājumā 
tika izskatīti dažādi jautājumi, 
kas saistīti ar šo reformu.

Deputāti uzsvēra, ka teorētis-
ki reforma ir vērsta uz teritori-
ju apvienošanu ar mērķi sekmēt 
to ekonomisko izaugsmi. Domes 
priekšsēdētāja vietnieks Česlavs 
Batņa atklāja, ka Ikšķiles novada 
kontekstā reforma nozīmē to, ka 
tiek atjaunotas bijušā Ogres ra-

jona robežas – pie Ogres novada 
tiek pievienots Ikšķiles novads, 
Lielvārdes un Ķeguma novads.

„Latvijas Republikas Satvers-
mē rakstīts, ka vienīgā lemttiesī-
gā, suverēnā vara šajā valstī pie-
der tautai. Tas, ko šobrīd vēlas 
ministrs, nenozīmē, ka tieši tā ir 
jāpaliek,” savu viedokli pauda de-
putāts Kaspars Grīnbergs. Arī de-
putāts Edgars Logins atgādinā-
ja: „Politiķi var sazīmēt kartes, kā 
grib, katram no mums ir tiesības 
izlemt un teikt, kāda būs šī nākot-
ne katram no mums.”

Česlavs Batņa klātesošajiem 
sniedza īsu informāciju, kas pie-
rādīja, ka novada izaugsmes rādī-
tāji ar katru gadu uzlabojas. De-
putāte Agita Kābele uzsvēra, ka 
Ikšķiles novads ir zaļš un uz cil-
vēku labklājību vērsts novads. 
Pievienošana kādam citam nova-
dam nozīmētu novada attīstības 
bremzēšanu.

Deputāti bija vienisprātis, ka 
Ikšķiles novadam ir jāsaglabā te-
ritoriālā neatkarība. „Ļoti būtisks 
ir lokālpatriotisms, lepnums par 
savu vietu. Es esmu lepns, ka dzī-

voju Ikšķilē!” atklāja Česlavs Bat-
ņa.

Foruma otrajā daļā notika 
darbs grupās ar mērķi izdiskutēt 
un sagatavot atbildes uz šādiem 
jautājumiem: 

1) Kādi ieguvumi/zaudējumi 
būs Ikšķiles iedzīvotājiem, sagla-
bājot Ikšķiles novadu kā neatkarī-
gu teritoriālo vienību? 

2) Vai Ikšķiles novada iedzīvo-
tāji jūtas piederīgi Ikšķiles nova-
dam? 

3) Kā šo piederību un lokālpat-
riotismu parādīt citiem (padarīt 

redzamāku)? 
4) Kādi būtu jūsu ieteikumi ak-

tivitātēm, akcijām un darbībām?
Jaunieši savās atbildēs uz-

svēra: 
„Ikšķiles novada jaunieši ir ak-

tīvi, un viņu aktivitātes atbalsta 
pašvaldība. Tas nozīmē, ka jau-
nieši ir uzklausīti un viņiem ir ie-
spēja darboties novada labā.” 

„Skolu jaunatne ir sava nova-
da patrioti.” 

„Identitāte ar IK jaunieši.” 
„Ikšķiles novads ir drošs no-

vads.” 
„Novadu apvienošanās rezul-

tātā Ikšķiles vidusskola tiktu ap-
draudēta – vidusskolas posmu va-
rētu likvidēt.” 

„Ikšķiles novadā ir daudz la-
bāk uzturēti ceļi nekā, piemēram, 
Ogres novadā.” 

„Novadā iedzīvotāju viedoklis 
tiek uzklausīts.” 

„Salīdzinot ar citām pašvaldī-
bām, Ikšķiles novada pašvaldība 
strādā efektīvi. Nav jālikvidē labi 
funkcionējoša struktūra.”

Pēc viedokļu prezentācijām 
notika balsošana. Par jautāju-
mu: „Vai esi par Ikšķiles novadu 
kā neatkarīgu un patstāvīgu no-
vadu?” visi klātesošie nobalso-
ja „Par”.

Jaunieši balso PAR neatkarīgu Ikšķiles novadu.

Divpadsmito PALDIES!
Tuvojas brīdis, kad vairs nebū­
sim Ikšķiles vidusskolas skolē­
nu statusā, bet jau absolventi; 
aiz muguras skolas gadi – da­
žiem šai skolā jau no 1. klases, ci­
tam vēlāk, kā kuram, bet visus 
mūs vieno atmiņas, notikumi, 
pārdomas par šiem divpadsmit 
ikviena dzīvē tik nozīmīgajiem 
gadiem. 

Mūsu skola ir īpaša, tai ir sava 
unikāla atmosfēra – sauksim to 
par formāli neformālu. Skolotā-
ji pret 12. klases skolēniem ir ļoti 
atsaucīgi un pretimnākoši, vērsti 
uz to, lai pilnveidotu mūs kā per-
sonības. Iegūstam ne tikai aka-
dēmiskas zināšanas, bet arī piln-
veidojamies, piedaloties lekcijās, 
kas nav tieši saistītas ar kādu mā-
cību priekšmetu, tādējādi papla-
šinot redzesloku ārpus mācībām, 
un tiekoties ar interesantām per-
sonībām, kas ir autoritātes karje-
ras izvēlē. Īpaši jāatzīmē jaunie, 
ne tik ierastie mācību priekšme-
ti, kas tiek piedavāti humanitā-
rā vai eksaktā virziena izvēles 

programmās, un elastīgs stundu 
grafiks. Skolas vadība ir atbals-
toša, saprotoša, tā uzticas mums, 
divpadsmitajiem, kā līdzvērtī-
giem sadarbības partneriem.

Ikšķiles skola saistās ar pozi-
tīvām emocijām, mājīgumu, sil-
tumu, izpalīdzīgiem tehniskā 
personāla darbiniekiem – vārdu 
sakot, tā ir kā otrās mājas jeb sa-
vējie.  Radošumu raisa mūzika le-
jas gaitenī pie spoguļiem, stilīgs 
skolas zvans un daudzveidīgi pa-
sākumi visa mācību gada garumā. 
Dažiem no mums ir žēl, ka bufe-
tes vairs nav, saldumu un dzērie-
nu automāti tomēr nespēj aizstāt 
dzīvo komunikāciju, turpretī citi 
priecājas par iespēju jebkurā brī-
dī ērti un viegli tikt pie kafijas. 

Skaidrs, ka mūsu mīļā sko-
la tāda nebūtu bez vietējās paš-
valdības atbalsta un rūpēm par 
jauniešu izglītošanos, kā arī jeb-
kuram Ikšķiles iedzīvotājam lab-
vēlīgu apstākļu – skaistas, tīras un 
sakoptas vides, aktīvas sabiedris-
kās dzīves, nozīmīgu kultūras no-
tikumu, jauniešu aktivitāšu, labie-

kārtotu teritoriju, infrastruktūras, 
publisku pasākumu, demokrāti-
jas – nodrošināšanas. Ģeogrāfiskā 
atrašanās vieta attiecībā pret gal-

vaspilsētu, protams, nav mūsu no-
pelns, bet tā ir ļoti nozīmīgs fak-
tors dzīvošanai Ikšķilē. 

Mūsuprāt, Ikšķile ir novads ar 

spožu nākotni un izcilām iespē-
jām attīstīties dažādās dzīves jo-
mās. Priecājamies, ka arī mēs 
esam daļa no tā! 

Ikšķiles vidusskolas 12. klases abiturienti.
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Ikšķiles novads – uz attīstību vērsts
Ikšķiles novads ir strauji au­
gošs un uz attīstību vērsts no­
vads. To par savu dzīvesvietu 
izvēlas arvien vairāk cilvēku, 
kuri novērtē novada izaugsmi, 
infrastruktūras attīstību un 
zaļo vidi. 

Katram no 119 Latvijas novadiem 
ir sava vēsture, savas īpatnības un 
sava turpmākā attīstība. Ikšķiles 
novadu var dēvēt par visas Latvi-
jas pirmsākumu. Kāpēc? Kristie-
tības aizsākšanās Latvijā notika 
ar Sv. Meinarda ierašanos Ikšķilē 
un pirmās mūra ēkas uzbūvēša-
nu Baltijā. Būtiski notikumi sais-
tās ar Mazās Juglas un Nāves salas 
kaujām, kuras notika Ikšķilē un 
Tīnūžos, kad Latvija tika izveido-
ta kā patstāvīga valsts. Tāpat arī 
Latvijas Tautas frontes pirmās 
sanākšanas pirms neatkarības at-
gūšanas notika Ikšķilē. Līdz ar to 
var apgalvot – Ikšķilē tapa Latvi-
jas valsts.

Ikšķiles novada straujā attīstība 
norisinājās tieši pēdējos 10 gados. 
Kopš 1990. gada līdz šim mirklim 
iedzīvotāju skaits ir dubultojies, 
un katru gadus tas pieaug aptu-
veni par 2%. Pēdējos piecos gados 
iedzīvotāju skaits pieaudzis par 
9,3% (skat. 1. attēlu).

Par to, ka arī turpmāk Ikšķi-
les novadā gaidāms iedzīvotā-
ju skaita pieaugums, liecina no-
vada demogrāfiskā prognoze, kā 
arī Latvijā veiktie demogrāfiskie 
pētījumi. Vislabāk to parāda arī 
pašreizējā iedzīvotāju struktū-
ra (skat. 2. attēlu), kas uzskatāmi 
liecina, ka bērnu un jauniešu līdz 
18 gadiem novadā ir 25,15%, kas 
ir piektais augstākais rādītājs Lat-

vijā no visiem 119 novadiem, līdz 
ar to varam secināt, ka šie jaunie-
ši ir potenciālie novada iedzīvotā-
ji, kuri šeit dibinās ģimenes un arī 
turpmāk dzīvos.

Par to, ka Ikšķiles novadā dzīvo 
salīdzinoši daudz jaunu cilvēku, 
liecina arī dati par dzimušo skai-
tu uz 1000 iedzīvotājiem (skat. 
3.attēlu). Jaundzimušo skaits Ik-
šķiles novadā ar katru gadu pie-
aug, un tas ir lielākais starp kai-
miņu novadiem

Līdz ar dzimušo skaita pieau-
gumu visus iepriekšējos gadus 
novadā veidojās rindas uz pirms-
skolas izglītības iestādes „Urda-
viņa” apmeklēšanu. Risinot šo 
problēmu, pašvaldība uzbūvēja 
jaunu PII „Čiekuriņš”, kā arī tika 
reorganizēta Tīnūžu pamatsko-
la, kura pārņēma PII „Urdaviņa” 
filiāli „Muižiņa”, kā arī Tīnūžu 
sākumskolā tika izveidotas divas 
jaunas pirmsskolas izglītības gru-
pas (skat. 4. attēlu).

Ar Tīnūžu pamatskolas reor-
ganizāciju tika risināts jautājums 
par audzēkņu skaita samazināša-
nos skolā (skat. 5. attēlu), un paš-
valdībai, veicot šo reorganizāciju, 
bija mērķis stiprināt pirmsskolas 
un sākumskolas izglītību, kā arī 
akcentēt, ka arī turpmāk Tīnū-
žos pastāvēs Tīnūžu sākumskola, 
kurā būs pieejama pirmsskolas un 
sākumskolas izglītība.

Par to, ka pieaug iedzīvotāju 
skaits novadā, liecina arī Ikšķi-
les vidusskolas audzēkņu skaita 
pieaugums. Piecu gadu laikā tas 
pieauga par 31,4% (skat. 6. attē-
lu). Pēc statistikas rādītājiem, vi-
dusskolas 10. klasē parasti iestā-
jas 30–45% 9. klases absolventu. 

Jāatzīmē, ka iepriekšējos gados 
9.  klases absolventu skaits bija 
salīdzinoši mazs, jo no 1998. līdz 
2002. gadam Latvija bija demo-
grāfiskā „bedrē” un jaundzimušo 
skaits bija salīdzinoši mazs, kas 
atsaucās uz visām izglītības ies-
tādēm Latvijā. Taču ar šo gadu 
prognozējam, ka vidusskolas pos-
mā varētu būt jau divas paralēl-
klases, sākot ar 10. klasi. 

Ikšķiles novads ir līderis starp 
kaimiņu novadiem uzņēmumu 
skaita ziņā. Neapšaubāmi, ka bla-
kus esošos novados ir rūpnie-
ciskās zonas, kurās darbojas sa-
līdzinoši lieli uzņēmumi, taču 

jāpiemin ka 7. attēlā norādītie 
„pārējie uzņēmumi”, kuri ir reģis-
trēti novadā, pārstāv sabiedriskās 
organizācijas un biedrības, kas 
norāda uz to, ka novadā ir sabied-
riski aktīvi iedzīvotāji. Tāpat „Lur-
soft” izpētījis, cik aktīvi aizvadīta-
jā gadā reģistrēti jauni uzņēmumi 
dažādās Latvijas pašvaldībās – kur 
to skaits audzis, kur samazinājies. 
Pētījuma dati atklāj, ka vispozitī-
vākā bilance 2018. gadā bijusi Ik-
šķiles novadā, kur pagājušajā gadā 
likvidēts 51 uzņēmums un reģis-
trēts 81 jauns uzņēmums.

Neapšaubāmi, visi iepriekš 
minētie dati parāda tikai daļu 

no Ikšķiles izaugsmes rādītājiem 
un iepriekšējos gados sasniegtā. 
Novadā iepriekšējos gados ir sa-
kārtota vide, uzbūvēti jauni in-
frastruktūras objekti, norisinā-
jās sabiedriski aktīva kultūras 
un sporta dzīve. Novads ir pat-
stāvīgs un pašpietiekams, un tas 
liecina, ka arī turpmāk tas spēs 
saglabāt savu attīstību un iz-
augsmi.

Būsim lepni par mūsu novadu 
un arī turpmāk veicināsim tā uz-
plaukumu un patstāvību!

Česlavs Batņa

Ikšķiles novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks

2. attēls. 
Iedzīvotāju skaits un struktūra 2019. gada PFIF aprēķinam.
Pašvaldība Iedzīvotāju 

skaits uz 2018. 
gada 1. janvāri

Bērni līdz 6 gadiem 
(ieskaitot)

Bērni un jaunieši 
no 7 līdz 18 gadiem 

(ieskaitot)

Iedzīvotāji virs 
darbspējas 

vecuma

skaits % skaits %

Mārupes novads 21 229 2893 13,63 3243 15,28 1988

Ādažu novads 11 684 1378 11,79 1827 15,64 1477

Babītes novads 11 159 1310 11,74 1662 14,89 1453

Ķekavas novads 23 716 2732 11,52 3149 13,28 3569

Ikšķiles novads 9988 1077 10,78 1445 14,47 1584

Ozolnieku novads 10 618 1135 10,69 1344 12,66 1718

Siguldas novads 18 390 1829 9,95 2266 12,32 3192

Stopiņu novads 10 943 1080 9,87 1497 13,68 1648

Salaspils novads 23 707 2141 9,03 2776 11,71 4393

Garkalnes novads 8879 791 8,91 1343 15,13 1167

1. attēls. 
Iedzīvotāju skaita izmaiņas Ikšķiles novadā kopš 2014. gada.

3. attēls. 
Dzimušo skaits uz 1000 iedzīvotājiem.

4. attēls. 
Bērnu skaits Ikšķiles novada pirmsskolas izglītības 
iestādēs.
Mācību gads 2016./2017. 2017./2018. 2018./2019.

PII „Urdaviņa” 447 442 357
PII „Čiekuriņš”     172
Tīnūžu sākumskola     80
Privātās PII 148 154 112
Kopā: 595 596 721

5. attēls. 
Bērnu skaits Tīnūžos.
Mācību gads Skolēnu skaits 

(kopā)
Absolventi 
(9. klase)

2014./2015. 168 13
2015./2016. 176 16
2016./2017. 128 15
2017./2018. 111 8
2018./2019. 164 (81+83)  

6. attēls. 
Audzēkņu skaita pieaugums Ikšķiles vidusskolā.
Mācību gads Skolēnu                 

skaits 
(kopā)

Absolventi 
(9. klase)

Uzņemti 
10. klasē 

Uzņemti 10. klasē 
attiecībā 

pret 9. klasi 
absolvējušajiem 

(%)

Absolventi 
(12. klase)

2013./2014.   40     28

2014./2015. 776 46 20 50,00 21

2015./2016. 828 47 25 54,35 17

2016./2017. 905 54 15 31,91 18

2017./2018. 975 62 18 33,33 23

2018./2019. 1020   27 43,55  

7. attēls. 
Tirgus sektora ekonomiski aktīvi uzņēmumi statistiskajos reģionos, republikas 
pilsētās un novados uz 1000 iedzīvotājiem.
Gads 2013. 2014. 2015. 2016. 2017.

Komersanti 44 48 51 55 55

Pārējie uzņēmumi 35 36 37 40 39

Kopā: 79 84 88 95 94

        10090

       9988

    9735

   9632

 9412

9231
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Ligzda, 
kas rūpīgi vīta
Kā cilvēks un uzņēmēja noteik-
ti esmu par Ikšķiles novadu! 
Pirms 10 gadiem uzsāku   savu 
uzņēmējdarbību – atvēru pri-
vāto Montesori pirmsskolas iz-
glītības iestādi „Ķiparu nams” 
tieši šeit, Ikšķilē. No divām gru-
pām ar 24 bērniem esam izau-
guši līdz sešām grupām, kur iz-
glītojas 73 audzēkņi. Kopš paša 
sākuma ar Ikšķiles novada paš-
valdību esam bijuši labi sadar-
bības partneri, un, redzot, kā 
novads attīstās, šobrīd uzdroši-
nāmies iet tālāk – veidot Mon­
tesori sākumskolu.

Ikšķiles novada iedzīvotāju 
skaits pieaug katru gadu, un, ma-
nuprāt, viens no iemesliem, kādēļ 
ļaudis vēlas šurp pārcelties no Rī-
gas un citām Latvijas vietām, ir 
ģimenei draudzīgās un sakārto-
tās vides dēļ, lai šeit audzinātu 

un izglītotu savus bērnus. Ar pa-
matīgu darbu un sadarbību šeit 
radīta vide, kas atbilst iedzīvotā-
ju vērtībām, dzīvesveidam un ie-
spējām.

Arī „Ķiparu namā” prioritāte ir 
veicināt kvalitatīvu izglītības un 
atbildīgas sabiedrības attīstību, 
izmantojot tādas specifiskas 
mācību metodes, kur būtiska ir 
komunikācija un individuāla pie-
eja katram audzēknim, līdzīgi kā 
to dara Ikšķiles novada pašvaldī-
bas darbinieki.

Ikšķili un tās novadu es salīdzi-
nātu ar ligzdu, kas rūpīgi vīta un 
aprūpēta, lai tās iedzīvotāji justos 
piederīgi un droši un tiem būtu 
iespēja šeit attīstīties, pilnveido-
ties un atgriezties.

Sanda Reikmane, 
PPII „Ķiparu nams” vadītāja, 

Ikšķiles novada Gada cilvēks 2018

„Ikšķile”
(Jāņa Rijnieka 
mūzika un vārdi)
Te mēs dzīvojam,
Te mūsu mājas.
Te ir Ikšķile –
Daugavas krasts.

Te mūs nolicis Dievs
Šajā vietā.
Te ir Ikšķile –
Daugavas krasts.

Mūsu tēvu zemīte
Plaukstas lielumā.
Mūsu mīļā Ikšķile
Pašā vidiņā.

Birztalas kā līgavas
Saulē rotājas,
Mūsu mīļā Ikšķile
Pašā vidiņā.

Mūsu tēvu zemīte
Plaukstas lielumā.
Mūsu mīļā Ikšķile
Vidū Latvijā!

Ikšķile bija un būs!
Mūsu novads Ikšķile. Cik lep-

ni tas skan!
Mēs esam Latvijas vidū, bet ne 

lielumā, ne plašumā nav mūsu 
stiprums.

Mūsu lepnums ir cilvēki, darbs 
un mūsu vēsture.

Visā Latvijā dzied tautasdzies-
mu: „Mazs bij’ tēva novadiņš, bet 
diženi turējās!”

Šī gavilēšanas dziesma taču ir 
par mums!

Un gadsimtu liecinieki tam ir 
Sv. Meinarda baznīcas akmeņi.

Mums ir labi kaimiņi. Bet žēl, 
ka visādi aktīvajam Ogres nova-
dam pēdējās desmitgadēs diez 
ko nav veicies kultūras druvā. 
Viena no Latvijas lieliskāka-
jām brīvdabas estrādēm ir sa-
gandēta, pazudušas 90. gados 
tik cerīgi iedibinātās vasaras 
simfoniskās mūzikas koncertu 
tradīcijas.

Bet Kultūras centrs, skaisti sa-
posts no ārpuses, ļoti bēdīgs ir 
iekšpusē. Kaimiņi, piemēram, si-
guldieši un valmierieši, savus na-
mus pārvērtuši brīnišķīgās kon-
certzālēs. Tagad droši var teikt, 
ka ogrēniešu nams ierindojams 
akustiski sliktāko vidū.

Bet Ikšķile aug. Daudz tiek bū-
vēts, un es ticu, ka sagaidīsim arī 
jaunu Tautas namu. Mums jūta-
ma laba saimnieka roka.

Esmu kategoriski pret nova-
da sagraušanu, to pievienojot kā-
dam kaimiņam.

Mums ir viss, lai mēs būtu su-
verēni, stipri un pārliecināti sava 
vēsturiskā mantojuma turpinā-
tāji!

Jānis Rijnieks,
komponists,

senioru vokālā ansambļa 
„Saulgrieži” vadītājs,

Ikšķiles novada Goda novadnieks

Mēs lepojamies: 
•	 20.–30. gados no Ikšķiles stacijas uz Baldoni kursēja pēdējais zirgu 
tramvajs Latvijā. 25 kilometrus garā līnija Ikšķilē gāja pa tagadējo 
Ozolu ielu.

•	 Atmodas kustība Ikšķilē aizsākās 1987. gadā, kad ikšķilieši pirmie 
atsaucās Imanta Ziedoņa aicinājumam un izveidoja Latvijas Kultūras 
fonda kopu, kas gadu vēlāk iekļāvās Tautas frontē. Pēc Imanta 
Ziedoņa, Vaidas Villerušas un Arvja Popes iniciatīvas 1987. gadā 
notika pirmā Latvijas Kultūras fonda talka Kābeļu kalnā, iedibinot 
LKF tradīciju sakopt vēsturiskas vietas. 

•	 1988. gada 28. augustā Ikšķiles estrādē notika vēsturiska sapulce, 
kurā Ikšķiles un Tīnūžu ciema sociāli aktīva iedzīvotāju grupa 
nodibināja Latvijas Tautas frontes atbalsta grupu. Koncertā pēc 
sapulces Ieva Akuratere pirmo reizi publiski atskaņoja dziesmu 
„Lūgšana”, kura kļuva par Atmodas himnu.

•	 1185. gadā šeit uzmūrēta pirmā mūra celtne Baltijā – Livonijas 
bīskapa pils un baznīca. 

•	 Ikšķiles Sv. Gara pareizticīgo baznīca ir Latvijā mazākais pareizticīgo 
dievnams.

•	 Netālu no Tīnūžu–Turkalnes ceļa aug Ikšķiles novadā lielākais 
kadiķis – tā stumbra apkārtmērs sasniedz 0,9 metrus. 

•	 Turbu ozols ir otrs augstākais Latvijas ozols, tā vecums – aptuveni 
800 gadu. Tā stumbra apkārtmērs ir 7,1 metrs, augstums 27 metri.

•	 Tīnūžu „Kraujās” aug lielākā liepa Ikšķiles novadā, tās stumbra 
apkārtmērs sasniedz gandrīz piecus metrus.

•	 Zilo kalnu dabas parkā konstatētas 18 īpaši aizsargājamas augu 
sugas, sešas īpaši aizsargājamas putnu sugas un vairākas retu un 
aizsargājamu kukaiņu dzīvotnes. Galvenā dabas vērtība ir osa grēda 
un ar to saistītie Latvijā un Eiropā aizsargājamie biotopi – skujkoku 
meži uz osveida reljefa formām.

•	 Ikšķiles novadā atrodas Latvijas un Baltijas ģeogrāfiskais centrs.
Materiāli no „Ikšķiles almanaha” 1., 2. un 3. laidiena

Atskatoties vēsturē 
Fragments no Jāņa Hartmaņa raksta „Ikšķilē” 
(publicēts 1991. gada laikraksta „Ogres Vēstis” 
rubrikā „Rajona pašvaldībās”) 
„[..] Ciemata TDP 1990.  gada 
26. septembrī sesijā pieņēma lē-
mumu par „Ikšķiles ciemata pār-
eju uz pašvaldību”.

Ikšķile Latvijas mērogā ir vie-
na no senākajām vietām – pirmo 
reizi rakstītajos avotos minēta 
1185. gadā, kad no šejienes vācu 
iekarotāji sāka Baltijā izplatīt ka-
toļticību un pakļaut savai varai 
apkārtējās teritorijas.

Likvidējoties 1940.  g. Latvijas 
brīvvalstij, Ikšķiles pagastā ietilpa 
šādu bijušo muižu teritorija: Ikšķi-
les, Ikšķiles mācītājmuižas, Tīnū-
žu, Turkalnes un Berkavas (Dau-
gavas kreisajā krastā). Pēc Otrā 
pasaules kara, kad LPSR zemes iz-
mantošanas politika tika virzīta par 
labu kolhozu sistēmai, Ikšķiles pa-
gasts tika likvidēts, tā vietā izveido-
ja ciemu, pilsētciematu, ciematu, 

kuru teritoriju vairākkārt samazi-
nāja. Pašreiz Ikšķiles ciemata platī-
ba ir 210 ha, tam visapkārt atrodas 
Tīnūžu pagasts, kura teritoriju ap-
saimnieko kopsaimniecība „Juglas 
zieds” un saujiņa jaunsaimnieku. 
Iedzīvotāju skaits Ikšķiles pagastā 
1990. gadā – 3500. Ciematā nav ne-
viena ražojošā uzņēmuma, lielākās 
iestādes – skola (600 skolēnu), divi 
bērnudārzi (370 bērnu).”

Ikšķiles novads vēstures krustcelēs
2007.  gadā Ministru kabinets val-
dības sēdē apstiprināja Latvijas ad-
ministratīvi teritoriālā iedalījuma 
projektu. „Ikšķiles Vēstu” septem-
bra numura rakstā „Ikšķiles novads 
saglabā neatkarību” toreizējais do-
mes priekšsēdētājs Jānis Rudzī-
tis ar lepnumu stāstīja: „Sēdei biju 
nopietni gatavojies. Kad nosauca 
Ogres rajonu, Mārtiņš Roze iebilda, 
ka saņemts iesniegums no Ikšķiles 
domes, un deva iespēju man izteik-
ties. Taču faktiski es izgāju priekšā 
uzreiz, kad pieminēja Ogri. Infor-
mēju, ka jau 1997. gadā Ikšķiles pil-
sēta apvienojās ar Tīnūžu pagastu, 
2004. gadā iegūstot nosaukumu Ik-
šķiles novads. Mēs paši varam pa-
stāvēt, jo maksājam izlīdzināšanas 
fondā – 2007. gadā 607 000 latu. [..] 
Kad Kalvīša kungs noteica: „Ikšķi-
le tad lai paliek atsevišķi!”, visi šos 
vārdus uzņēma ar ovācijām un ap-
lausiem. Ikšķiles novads bija pir-
mais, kas izcīnīja brīvlaišanu. Mēs 
jau bijām paraugs citiem kā viens 
no pirmajiem novadiem Latvijā!”

Savās atmiņās par 2007. gadu 
un pārdomās par šodienu dalās 
Jānis Rudzītis un deputāts Jā-
nis Hartmanis.

Jānis Rudzītis: „Toreiz jau 
tā lieta bija nedaudz vienkāršā-
ka – paši varēja vairāk noteikties. 
Mums tāpat bija deputātu lēmums, 
bija vākti iedzīvotāju paraksti, bet 
tā lieta beigās iznāca ļoti vien-

kārša. Kad sēdē mani izsauca, pa-
skaidroju, ka mēs esam turīgi un 
paši varam iztikt. Toreiz vēl pa-
smējos: „Jūs man iedevāt Ministru 
kabineta balvu, tad ņemiet nost!” 
Kalvītis toreiz bija premjers. Kad 
viņš pateica, ka Ikšķiles novads var 
saglabāt savu neatkarību, es izgāju 
ārā un uzreiz braucu uz mājām pa-
ziņot pārējiem. Es biju diezgan la-
bās attiecībās ar valdību. Ar God-
mani iepazinos jau Tautas frontes 
laikā. Līdz ar to viss bija vieglāk. 
Toreiz mums iedzīvotāju skaits 
pietika, kaut gan valdība pati šau-
bījās, kā pareizāk īstenot reformu.” 

Jānis Hartmanis: „Es tajā lai-
kā dienēju Latgalē, biju virsnieks 
Latvijas armijā. Tolaik pats pro-
cess no paša sākuma bija atklā-
tāks un saprotamāks. Tad vairāk 
visu izskaidroja, kā arī liela no-
zīme bija izstrādātajām tabulām 
un pamatnoteikumiem. Ikšķiles 
novads tam atbilda. Protams, to-
reiz bija dažas nianses, tādēļ šo 
jautājumu izskatīja. Noslēguma 
sēde bija ļoti augstā līmenī – pat 
televīzijā rādīja, kā tu (Jānis Ru-
dzītis – red.) gāji uz valdības sēdi. 

Toreiz Edvīns Bartkevičs bija 
Ogres pašvaldības priekšsēdētājs 
un Latvijas Pašvaldību savienī-
bas priekšsēdētāja vietnieks. Un 
tas visam šim procesam piebēra 
mazliet pipariņus... tāpēc arī cī-
niņš par Ikšķili sākās. 

Kopš šī lēmuma pagājuši 
divpadsmit gadi, un valdība at-
kal plāno kārtējo administratī-
vi teritoriālo reformu.  

Jānis Rudzītis: „Esmu brau-
kājis pa Eiropu, tur pašvaldības ir 
mazas – 3000, 3500, 3800 iedzī-
votāju –, bet reģioni lieli. Rādītājs 
ir tas, ka lielā Ogre jau cik gadus 
netiek ārā no tā, ka dotācijas tikai 
vajag un vajag... Pievienos Ikšķi-
les novadu un atkal būs mīnusos, 
un atkal nepietiks.” 

Jānis Hartmanis: „Tagad mi-
nistrs Pūce var publiski izteik-
ties, ka tie, kas dzīvo ap Rīgu, dis-
kriminē tos, kas dzīvo Latgalē vai 
Leišmalē. Tolaik tādu izteicienu 
nebija – tas cilvēkus sarīda citu 
pret citu. Vārds „diskriminēt” ir 
ļoti aizvainojošs. Tas īstenībā ir 
ļoti nopietni, jo diskriminācija ir 
sodāma lieta. Tādu leksiku lietot 
nedrīkst. Toreiz tik nekulturāli un 
prasti nenotika. Tomēr veselajam 
saprātam ir jāuzvar!”

Vai Ikšķiles novada pašvaldī-
bai vajadzēja izsludināt iedzī-
votāju aptauju šā gada maijā?

Jānis Rudzītis: „Novada vadī-
ba rīkojās pareizi, jo nedrīkst vilkt 
garumā. Cerēsim uz to labāko!”

Ar Jāni Rudzīti un Jāni Hart-
mani sarunājās 

Inga Šulca, 
Ikšķiles novada pašvaldības

 sabiedrisko attiecību speciāliste
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Noslēdzies sporta projektu konkurss
Ikšķiles novada pašvaldība arī 
2019. gadā organizē konkursu par 
finansiālu atbalstu Ikšķiles no-
vadam nozīmīgu sporta pasāku-
mu un sporta sacensību organi-
zēšanai laika posmā no šā gada 
1. marta līdz 2020. gada februāra 
beigām. Konkursa mērķis ir finan-
siāli atbalstīt projektu iesniedzē-
ju līdzdalību sportisko aktivitāšu 
un sacensību organizēšanā Ikšķi-
les novadā, lai sekmētu sporta at-
tīstību, veicinātu novada labāko 
sportistu izaugsmi un meistarī-
bu, kā arī veicinātu novada iedzī-
votāju iesaistīšanos aktīvās spor-
ta nodarbībās. 

Kopumā tika saņemti septi-
ņi sporta projektu pieteikumi, no 
kuriem atbalstītie projekti ir: 

1) biedrībai „Bērnu un skolē-
nu sporta centrs „Ikšķile”” pie-
šķirts pašvaldības finansējums 
200 eiro apmērā „Ziemas kauss 
2011. g. dz.” organizēšanai Ikšķi-
les vidusskolas lielajā sporta zālē 
no 2020. gada 20. janvāra līdz 
2020. gada 28. februārim;

2) biedrībai „Bērnu un skolē-
nu sporta centrs „Ikšķile”” pie-
šķirts pašvaldības finansējums 
200 eiro apmērā „Ziemas kauss 
2012. g. dz.” organizēšanai Ikšķi-
les vidusskolas lielajā sporta zālē 

no 2020. gada 20. janvāra līdz 
2020. gada 28. februārim;

3)  biedrībai „Ikšķile velo” 
piešķirts pašvaldības finansē-
jums 2026 eiro apmērā Latvijas 
sacensībām krostriatlonā tūris-
ma, sporta un atpūtas kompleksa 
„Zilie kalni” teritorijā Ikšķiles no-
vadā 2019. gada 21. jūlijā;

4)  biedrībai „Ikšķiles Bērnu 
un jaunatnes tenisa skola” pie-
šķirts pašvaldības finansējums 
320 eiro apmērā „IB&JTS” vasa-
ras un ziemas sacensības 2019” 
organizēšanai Ikšķiles vidus-
skolas lielajā sporta zālē Skolas 
ielā  2, Ikšķilē, Ikšķiles novadā, 

un Ikšķiles tenisa kortā Līvcie-
ma ielā 5, Ikšķilē, Ikšķiles nova-
dā, no 2019.  gada 11. jūlija līdz 
2019. gada 13. jūlijam (vasaras sa-
censības) un no 2019. gada 12. de-
cembra līdz 2019. gada 15.  de-
cembrim (ziemas sacensības);

5) biedrībai „Drosmes aģen-
tūra” piešķirts pašvaldības finan-
sējumu 1810 eiro apmērā sacen-
sību „Drosmes skrējiens Ikšķilē” 
organizēšanai tūrisma, sporta 
un atpūtas kompleksa „Zilie kal-
ni” teritorijā Ikšķiles novadā 
2019. gada 16. jūnijā.

Agita Kābele, 
sporta pasākumu organizatore 

Ikšķilē 
demontē 
skeitparku
Tā kā Ikšķiles skeitparks Lupīnu 
ielā pa šiem gadiem ir nolietojies, 
pašvaldība informē, ka 9.  aprīlī 
tika uzsākti skeitparka demontā-
žas darbi. 

Tā vietā paredzēts uzcelt 
jaunu skeitparku, lai ekstrēmo 
sporta veidu piekritēji nepalik-
tu bez atbilstošas infrastruktū-
ras. 

Skeitparks Lupīnu ielas stadio-
nā darbojās kopš 2013. gada.

FC „Real Pro/Ikšķile” – 
Latvijas vicečempioni 
telpu futbolā!

12. martā Salaspilī norisinā­
jās Latvijas fināls telpu futbo­
lā U12 jeb 2007. gadā dzimuša­
jiem. Tikai vieni ielaisti vārti 
pirmās spēles desmitajā sekun­
dē pret JFA „Jelgava” šķīra ko­
mandu no Latvijas zelta! Bet nu 
visu pēc kārtas...

No katra reģiona Latvijas finā-
lā iekļūst tikai viena komanda – 
1. vietas ieguvēji savā reģionā. 
Vidzemi pārstāvēja mūsu puiši, 
Zemgali – JFA „Jelgava”, Rīgu – 
SK „Supernova”, Kurzemi – Talsu 
NSS, Latgali – Krāslavas SS, Zie-
meļaustrumus - Balvu SC. Savu-
kārt tiesības piedalīties Latvijas 
finālā kā septītā komanda, kas arī 
uzņēma un organizēja Latvijas fi-
nālu Salaspilī, ieguva SK „Kanga-
roos/FC „Riga”.

Katra spēle, no pirmās līdz pē-
dējai, nervus kutinoša, aizraujoša 
un emocijām bagāta – sirmi mati 
un beigti nervi gan pašiem, gan 
trenerim, gan arī mūsu līdzjutē-
jiem, kuri, kā vienmēr, atbalstīja 
tribīnēs!

Lūk, rezultāti:
FC „Real Pro” – JFA „Jelgava” 

0:1;
FC „Real Pro” – Talsu NSS 1:0 

(vārtus guva Kristaps Rekmanis);
FC „Real Pro” – Krāslavas SS 

1:0 (vārtus guva Miks Kniksts);

FC „Real Pro” – SK „Supernova” 
1:0 (vārtus guva Miks Kniksts);

FC „Real Pro” – SK „Kangaroos/
FC „Riga” 1:0 (vārtus guva Bruno 
Kivkucāns);

FC „Real Pro” – Balvu SC 0:0.
Dienas moments – Bruno Kiv-

kucāns pēc labi izspēlēta soda si-
tiena raida bumbu pretinieka vār-
tos!

Līdz pašām beigām „TOP 4” 
mainījās, līdz pat pēdējai spēlei 
nebija skaidrs, kā gala rezultā-

tā izkārtosies komandas. Mūsējie 
pēdējo spēli pret Balvu SC spēlē-
ja par 2. vai 4. vietu. Mums pieti-
ka neizšķirts, mēs to noturējām!

Par komandas vērtīgāko spē-
lētāju šoreiz tika atzīts aizsargs 
Emīls Sējējs, kurš ne tikai labi no-
startēja Latvijas finālā, bet ļoti 
cienījami sevi parādīja visā zie-
mas Vidzemes čempionātā un 
treniņos ikdienā. Smagākie darbi 
atmaksājas vissaldāk. Apsveicam!

Latvijas vicečempionu – 2007. 
gadā dzimušo futbolistu – ko-
mandas sastāvs: Kristaps Rek-
manis, Miks Kniksts, Emīls Sējējs, 
Martins Ludeviks, Sandijs Dom-
brovskis, Tomass Leps, Edgars 
Lange, vārtsargi Adrians Dam-
me un Bruno Bērziņš, komandas 
kapteinis Bruno Kivkucāns. Pretī 
uzvarām komandu veda Andrejs 
Prohorenkovs.

Liels prieks un gandarījums 
par paveikto! Lai arī šis varbūt īsti 
nebija mūsu turnīrs – nesakaitā-
mi vārtu stabi, vārtu pārliktņi un 
citas futbola stihijas –, tomēr jūs 
esat sudraba medaļas ieguvēji! 
Mēs visi ļoti ar jums lepojamies!

Ziemas sezona noslēgta, vasa-
ra – mēs tevi dikti gaidām! Ilgi jau 
vairs nav jāgaida, jo jau aprīlī sāk-
sies pirmās spēles – Vasaras Vi-
dzemes čempionāts jauniešiem! 
Veiksmi arī turpmāk!

Komandas vērtīgākais 
spēlētājs – aizsargs 
Emīls Sējējs.

U12 vicečempioni ar izcīnītajām medaļām.

Georgs Šmalcs 
slēpošanas sezonu 
noslēdz ar panākumiem
Ar lieliskiem sportiskiem pa­
nākumiem Somijā 2018./2019. 
gada slēpošanas sezonu noslē­
dzis jaunais kalnu slēpotājs ik­
šķilietis Georgs Šmalcs.

Latvijas Slēpošanas sporta fede-
rācijas rīkoto kalnu slēpošanas 
sacensību piedāvājums discip-
līnu izvēlē ir plašs, laika posmā 
gana blīvs un vienmēr izcili or-
ganizēts. Jauno Latvijas kalnu 
slēpotāju sacensību grafiks jeb 
sezonas obligātais minimums ir 
nemainīgs.

Sezonā kopumā ir trīs „Baltic 
Cup posmi”, no kuriem pirmais 
novembra sākumā tika aizvadīts 
Lietuvas pilsētas Druskininku 
„Snow Arena”. Šeit jaunie spor-
tisti no visām Baltijas valstīm, 
Baltkrievijas un Krievijas pierā-
dīja sevi arēnas izteikti ledainajā 
un tehniski augsti prasīgajā tra-
sē. Georgam tas izdevās ļoti labi – 
U12 puišu grupā 2. vieta supersla-
lomā, 2. vieta slalomā un 3. vieta 
paralēlajā slalomā. 

Janvāra beigās un februāra sā-
kumā Siguldā Pilsētas trasē noti-
ka divi Latvijas kausa posmi, un 
te Georgs U12 puišu grupā milzu 
slaloma disciplīnā izcīnīja 3. un 
1.  vietu, slalomā 2. vietu un su-
pergiganta disciplīnā 1. vietu. 

Ar izcīnītu 2. vietu U13 puišu 
grupā 2019. gada 1. martā Georgs 
Šmalcs godam pārstāvēja Ikšķiles 
vidusskolu Latvijas skolu Ziemas 
olimpiskajā festivālā, kas ik gadu 
notiek Ērgļos un Viešūra kalnā – 
šeit skolēni sportisti pārstāv sa-

vas skolas, nevis savus sporta klu-
bus.

Marta sākums ir laiks „Baltic 
Cup” 2. posma sacensībām, kas 
arī ierasti notiek Siguldas Pilsē-
tas trasē. Šajās sacensībās Georgs 
spraigā cīņā U12 puišu grupā iz-
cīnīja 1. vietu milzu slalomā un 
5. vietu paralēlajā slalomā. 

Kā jau ierasts, skolas brīvlai-
kus Georgs pavada sporta no-
metnēs un sacensībās. Arī šīs 
pavasara brīvdienas nebija izņē-
mums – jaunie Latvijas kalnu slē-
potāji tikās Somijas slēpošanas 
kūrortā Pihā (Pyhä), lai mērotos 
spēkiem un noskaidrotu stiprā-
kos sportistus „Baltic Cup” 3. pos-
mā un Latvijas čempionāta uzva-
rētājus. Šīs Latvijas Slēpošanas 
sporta federācijas rīkotās sacen-
sības ierasti ir ļoti populāras, un 
te sabrauc cīnīties jaunie sportis-
ti ne tikai no Baltijas valstīm, bet 
arī no Skandināvijas un Krievijas. 
Četrās intensīvu sacensību die-
nās jāveic piecas disciplīnas „Bal-
tic Cup” un Latvijas čempionātā – 
supergigantā, Alpu kombinācijā, 
milzu slalomā un paralēlajā sla-
lomā Georgam četras 1.  vietas 
U12 grupā.

Labi rezultāti visas sezonas 
garumā un izcils sniegums no-
slēdzošajās sacensībās Geor-
gu Šmalcu izvirzīja par „Baltic 
Cup 2019” uzvarētāju un „Latvi-
jas kausa 2019” līderi U12 puišu 
grupā.

Apsveicam jauno sportistu ar 
panākumiem un novēlam labus 
startus un rezultātus arī turpmāk!
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Latviešu valodas nedēļa 
sākumskolā
No 25. līdz 29. martam sākumsko­
lā notika latviešu valodas nedēļa. 
Šī nedēļa skolā ienesa krāsainību 
gluži kā gaidāmais pavasaris, jo 
katru dienu vajadzēja apģērbties 
kādā konkrētā krāsā. Prieks bija 
vērot, cik aktīvi skolēni to ievē­
roja un cits citam atgādināja par 
nākamās dienas krāsu. 

Visatbildīgākais notikums kat-
ra mācību priekšmeta nedēļā ir 
olimpiāde. Visaugstākos rezul-
tātus 1. klašu grupā ieguva Ed-
munds Bērziņš no 1.d klases, 
2.  klašu grupā Matīss Pļavnieks 
no 2.a klases, 3. klašu grupā Elīza 
Ziediņa no 3.e klases, bet 4. klašu 
grupā Jūlija Broka no 4.c klases.

Aizraujoši bija no klases bērnu 
vārdu pirmajiem burtiem izveidot 
garāko vārdu. Grūts uzdevums 
bija iemācīties no galvas mēles 
mežģus jeb ātrrunas pantiņus. 
Skolēniem tas ļoti patika. Pantiņi 
tika skandēti gan pa vienam, gan 
visai klasei kopā. Bez šiem uzde-
vumiem vēl bija „Āķīgās valodi-
ņas” mīklas – šarādes, kas nemaz 
nebija viegli atminamas. Ja vēl 
bija laiks un spēks, tika piedāvā-
tas mīklas prāta asināšanai.

Latviešu valodas nedēļas 
organizatoru vārdā S. Narvaite

Ikšķilieši staro „Rīgas kausā teātra sportā 2019”
29. un 30. martā Latvijas Kultū­
ras akadēmijas Eduarda Smiļģa 
Teātra muzejā un Rīgas Hanzas 
vidusskolā notika pasākums 
„Rīgas kauss teātra sportā 2019”, 
ko organizēja brīvo mākslinieku 
apvienība „Pieaugušie bērni”. 

Arī trīs Ikšķiles vidusskolas teātra 
sporta komandas, kas tika atlasī-
tas pēc iepriekš iesūtītiem video, 
bija uzaicināto pusfinālistu vidū. 
Vidusskolas grupas komanda tika 
līdz finālturnīram, kurā sacen-
tās ar Ādažu vidusskolas puišu 
komandu, tomēr pēc cieņpilnas 
līdzvērtīgu pretinieku saspēles 

Rīgas kausu uz mājām šoreiz aiz-
veda ādažnieki.

Šajās dienās notika ne tikai 
spraigas Latvijas skolu teātra 
sporta un jauniešu teātra studiju 
komandu saspēles, bet arī profe-
sionālas meistarklases, kurās jau-
niešiem bija iespēja darboties, at-
tīstīt improvizācijas prasmes un 
gūt milzīgu prieku, gan piedalo-
ties turnīros, gan esot atbalstītā-
ju rindās. Ikviens no šī pasākuma 
devās prom jau augstākā emocio-
nālā, pieredzes bagātākā impro-
vizācijas prasmju pakāpē, par ko 
vislielākais paldies Aleksandram 
Langem, Kristai Lubiņai, Kaspa-

ram Brūvelim un daudziem ci-
tiem pasākuma organizēšanā un 
norisē iesaistītajiem – tiesne-
šiem, spēļu vadītājiem, tehniska-
jam personālam.

Lai šim pasākumam radošu 
piedzīvojumu un izaicinājumu 
pilna nākotne! Mēs sakām vislie-
lāko paldies mūsu skolas improvi-
zācijas teātra aizsācējai, uzturē-
tājai un pilnveidotājai skolotājai 
Zanei Bēķei par radošo dzirksti, 
entuziasmu, vieglumu, gaišumu 
un prieku, ar kādu Zane strādā ar 
saviem improvizatoriem! Sumi-
nātas mūsu teātra improvizatoru 
komandas!

Putnu dienas 
Ikšķiles vidusskolā
Pavasaris klāt, par to vēsta visa 
daba – sniegpulkstenīšu un kro­
kusu ziedi mūsu dārzos, piebrie­
dušie pumpuri koku zaros, agrie, 
saulainie rīti, kurus jau iezvana 
skanīgas putnu balsis. Jā, put­
ni… Jau ir atlidojuši un vēl lidos 
mūsu gājputni, daļa no tiem gri­
bētu apmesties cilvēku gatavo­
tos būrīšos, tādēļ katru pavasari 
cenšamies uzbūvēt kādu jaunu 
putnu mājiņu saviem mīluļiem.

Skolas muzeja materiālos ir daudz 
fotogrāfiju un citu liecību, ka Put-
nu dienas arī senāk ir bijušas sva-
rīga skolas tradīcija – ir taisīti 
būri, tie izlikti birzītē aiz skolas, 
uz skolu ir aicināti ornitologi, lai 
stāstītu par putniem un to dzīvi. 

Arī šogad nolēmām skolā orga-
nizēt skaistu putnu gaidīšanas pa-
sākumu, kurā piedalās visa sko-
la, – muzejs izsludināja konkursu 
putnu būrīšu gatavošanai mājās 
kopā ar vecākiem (kuri var) skolē-
nu brīvdienās, mājturības stundās 
puiši skolotāja A. Birkmaņa vadī-
bā mācījās taisīt būrus, skolas bib-
liotēkā tika izlikta vērienīga izstā-
de ar grāmatām par putniem un to 
dzīvi, muzejā izveidota ekspozīci-
ja par putnu dzīvi un ligzdām, te 
redzami arī mājās gatavotie būri, 
bioloģijas skolotājas Vita Porie-

te un Līga Bite, arī fizikas skolo-
tāja Madara Miltoviča pirmā stāva 
gaitenī izveidojušas interesantu 
izstādi par putniem, bet 28. mar-
tā skolēni varēja piedalīties spēlē 
„Baltā stārķa migrācija”, 29. mar-
tā varēja  apskatīt izstādi „Putnu 
knābju pielāgojumi dzīves videi”. 

27. martā skolas zālē tika orga-
nizētas četras ornitologa Dmitri-
ja Boiko lekcijas par putniem vi-
dējā vecuma posma skolēniem. 
Visā skolā stundās tika dziedāts 
par putniem, zīmēti putni, skai-
tīti putni, iepazītas putnu ligzdas, 
runāts par to aizsardzību un vaja-
dzībām. Šajā nedēļā vēl jāuzliek 
pagatavotie būrīši kokos, lai mūsu 
spārnotajiem draugiem ir mīļi sa-
rūpēti mājokļi, kur apmesties.

No skolēnu ekskursijām muzejā 
sapratu, ka bērnu interese par put-
niņiem ir liela, īpaši tad, ja mājās 
kāds no ģimenes var palīdzēt uztai-
sīt būri, aizvest bērnu pavērot dabā 
putnus vai vienkārši kopā pastaigāt. 

Liels paldies 1.a klases skolē-
nu Kristofera Ervīna Hāka un Ma-
risas Alksnes vecākiem, 3.c kla-
ses skolnieka Daniela Hohberga 
vecākiem par palīdzību bērniem 
putnu būra gatavošanā! Kaut 
būtu vairāk tādu vecāku!

Anna Indāne, 
skolas muzeja pedagoģe 

Skolā viesojas profesors no ASV
Šā gada 19. martā Ikšķiles vi­
dusskolā viesojās un sociālo 
zinību stundas apmeklēja In­
diānas universitātes profesors 
un studiju programmas de­
kāns Terenss Meisons (Terren-
ce C. Mason). 

Viesis vēroja sociālo zinību stun-
das 7.c un 5.b klasē pie skolotājas 
Sandras Erinovskas un 7.b klasē 
pie skolotājas Diānas Grīnbergas. 
7.c klasē skolēni analizēja un pētī-
ja naudas un varas jēdzienu saistī-
jumu, praktiskā darbībā testēja va-
ras ietekmi, tās sniegtās iespējas, 
noteica, kā viņi izjūt varas lieto-
šanu pret sevi, un centās saprast, 
vai viņiem pašiem vajadzīga vara. 
5.b klases skolēnu mācību tēma 
bija laika plānošana. Stundas gai-
tā, darbojoties grupās, skolēni vei-
doja pārskatu, kuru darbību veik-
šanai, viņuprāt, laika izmantošana 
ir jēgpilna, bet kuru – bezjēdzīga. 

Bija diskusija par laiku, to, vai 
laiks ir jātaupa, un kādēļ. Gan 7.c, 
gan 5. klases skolēni stundās aktī-
vi darbojās, katrs sniedzot atgrie-
zenisko saiti par mācību proce-
sā personiski sasniegto. Skolotāja 
Sandra izmantoja dažādas forma-
tīvās vērtēšanas metodes. Savu-
kārt 7.b klasē skolēni noteica, ko 
viņi uzskata par veselīgu dzīves-
veidu un kam jāpievērš uzmanī-
ba, lai dzīve būtu veselīga. Skolēni 
darbojās grupās, prezentēja savu 
viedokli, noslēgumā skolotājas Di-
ānas vadībā apkopoja informāciju 
un novērtēja sasniegto.

Profesors bija ieinteresēts un 
izteica savu viedokli, pozitīvi vēr-
tējot redzēto. Apmeklējuma laikā 
viņš nedaudz iepazinās ar Iksķiles 
vidusskolu, tās tradīcijām. Vizītes 
kvalitāti nodrošināja un brīvu ie-
spēju saprast visu stundās notie-
košo palīdzēja direktora vietniece 
Ilze Putene-Cīrule. Mācību mate-

riālus par laika plānošanu angļu 
valodā iztulkoja 10. klases skol-
niece Sanda Bērziņa, viņa arī ai-
cināja viesi uz nelielu interviju. 

Turpinājumā Sandas apkopo-
tās atbildes ekspresintervijā ar 
profesoru Terensu Meisonu.

– Kāds ir jūsu mērķis Latvi-
jas apmeklējumam?

– Esmu ieinteresēts redzēt, kā 
skolas darbojas Latvijā, precīzāk – 
pilsoniskās izglītības jomā. Mani 
interesē, kā jaunieši tiek saga-
tavoti, lai būtu aktīvi iedzīvotāji 
savā dzīvesvietā un valstī.

– Kā sociālās zinības pa-
sniedz ASV?

– Patiesībā līdzīgi kā šeit. Es 
redzu, ka ir daudz līdzības, mēs 
cenšamies nodrošināt skolēnu 
zināšanas, nostāju, tieksmi un 
prasmes, lai kļūtu par labiem ie-
dzīvotājiem, un mēs to darām, ie-
saistot aktīvas pasniegšanas me-
todes, kā problēmu risināšana un 

kritiskā domāšana – gluži kā šeit.
– Kas jums šķita interesants 

mūsu stundās Ikšķilē? 
– Esmu pārsteigts par to, cik 

aktīvi šeit ir skolēni, un skolotā-
ji rūpīgi plāno stundas tā, lai sko-
lēniem būtu iespējas izpausties, 
būt radošiem, pārdomāt stundu 
darbu, būt aktīvi iesaistītiem mā-
cībās. Skolotājs sagatavo aktivitā-
tes, un skolēni izpilda darbu.

– Ko jūs novēlat Ikšķiles vi-
dusskolas skolēniem?

– Es ieteiktu skolēniem kļūt 
par, kā es to saucu, globāliem ie-
dzīvotājiem, kas nozīmē, ka būtu 
labi pievērst uzmanību ne tikai 
tam, kas notiek viņu apkārtnē un 
valstī, bet paskatīties uz planētu 
un uz lietām, ar kurām šobrīd sa-
skaramies. Jaunieši visā pasaulē, 
manuprāt, ir sākuši to uztvert ļoti 
nopietni, tāpēc es atbalstu globā-
lās pilsonības perspektīvu.

Sandra Erinovska,
skolotāja

T. Meisons ar Ikšķiles vidusskolas pedagoģēm.

Aizraujoši bija no klases bērnu vārdu pirmajiem burtiem 
izveidot garāko vārdu. 

Ikšķiles vidusskolas teātra sporta komanda.
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Ikšķilē Bērnu žūrija apkopo rezultātus
Ceturtdien, 28. martā, Ikšķiles 
novada Centrālās bibliotēkas 
lasītavā notika „Bērnu, jaunie­
šu un vecāku žūrijas 2018” no­
slēguma pasākums, kurā tika 
apbalvoti čaklākie lasītāji.

„Šogad Bērnu žūrijā pieteicās 
35 lasītāji, bet līdz finišam nokļu-
va 28. Dažiem tikai nedaudz pie-
trūka pacietības, lai izlasītu visas 
paredzētās grāmatas. 1.–2. klašu 
grupā žūrijā piedalījās desmit la-
sītāji, 3.–4. klašu grupā – seši la-
sītāji, 5.–7. klašu grupā astoņi la-
sītāji, bet 8.–12. klašu grupā četri 
lasītāji. No 28 lasītājiem astoņi 
bija zēni, tātad meitenes bijušas 
čaklākas lasītājas. Žūrijas darbā 
iesaistījās arī četri vecāki,” infor-
mē Ikšķiles novada Centrālās bib-
liotēkas vadītāja Dace Rempe.

Skolēniem vasarā ir jālasa ob-
ligātā literatūra, šis ir veiksmīgs 
projekts, kā lasīt un uzzināt par 
jaunāko bērnu literatūru. Iesais-
tīšanās Bērnu žūrijā rada arī azar-
tu un veselīgu sacensību garu.

9. martā Latvijas Nacionālajā 
bibliotēkā notika „Bērnu, jaunie-
šu un vecāku žūrijas 2018” noslē-

guma pasākums, un Ikšķiles no-
vada Centrālās bibliotēkas Bērnu 
žūriju tajā pārstāvēja 1. klases 
skolniece Jasmīna Rūta Rempe, 
kura žūrijā piedalās pirmo gadu, 
un Zudānu ģimene – Anna, Al-
berts un mamma Liena.

Jasmīna stāsta: „Noslēguma pa-
sākums Rīgā bija ļoti interesants. 
Bija sabraukuši bērni no visas Lat-
vijas, un bijām priecīgi, ka visi esam 
lasījuši un vērtējuši vienas un tās 

pašas grāmatas. Mana mīļākā grā-
mata, par kuru balsoju, bija „Kā 
vecmamma vislaik samazinājās”, 
kas Latvijā ieguva trešo vietu.”

No visām izlasītajām grāma-
tām lasītāji izvēlējās grāmatas, 
kas bija patikušas vislabāk. Ikšķi-
les novada Centrālās bibliotēkas 
Bērnu, jauniešu un vecāku žūri-
jas vērtējums gan saskanēja, gan 
dažkārt atšķīrās no pārējo novadu 
un pilsētu lasītāju izvēles.

Ciemos pie čaklajiem lasītājiem 
bija atbraukušas žurnāla „Ilustrē-
tā Junioriem” galvenā redaktore 
Līva Romane un galvenās redakto-
res vietniece Agnese Dzene, kuras 
pastāstīja daudz interesantu fak-
tu par to, kā top žurnāls, un bei-
gās izspēlēja atraktīvu viktorīnu ar 
āķīgiem jautājumiem. Katrs dalīb-
nieks saņēma diplomu un piemi-
ņas dāvaniņas par centību.

„Vēl nebija noslēdzies aizvadītā 

gada lasīšanas maratons, bet mazie 
lasītāji jau interesējās par iespēju 
piedalīties arī nākamajā Bērnu žū-
rijā. Plānots, ka maijā jau saņem-
sim sarakstu, un tad varēs pievēr-
sties lasīšanai. Būsim priecīgi par 
katru žūrijas dalībnieku, kurš lasīs 
un vērtēs grāmatas arī 2019. gadā. 
Īpaši priecīgi esam par katru tēti, 
kurš ir gatavs iesaistīties šajā in-
teresantajā projektā. Lasīt kopā ar 
bērnu, pārrunāt, izvērtēt. Informā-
cija par šā gada kolekciju tiks pub-
licēta,” norāda Dace Rempe.

Bērnu žūrijas dalībnieki iepazīstas ar lasāmās literatūras sarakstu.

5+ grupā 
1. vieta – Mariannas Dibikas 
„Pastnieks Pele” (1. vieta arī 
Latvijā)
9+ grupā
1. vieta – Sallas Simukas 
„Sirdsmāsas” (2. vieta Latvijā)
11+ grupā
1. vieta – Kristīnes Hamillas 
„Vislabākās zāles” (1. vieta arī 
Latvijā)
15+ grupā
1. vieta – Somana Čainani „Labā 
un Ļaunā skola” (3. vieta Latvijā)
Vecāku žūrija
1. vieta – Andželas Naneti 
„Mans vectēvs bija ķiršu koks” 
(1. vieta arī Latvijā)

„Gaudium” zelta balsis Monseratā
Trīs vietas Katalonijā – Barse­
lona, Loreta de Mara, Monse­
ratas klosteris. Pirmā ir visiem 
zināms avioreisu galapunkts, 
otrā – mūsu muzikālā konkur­
sa „Golden Voices of Montser­
rat 2019” mītnes vieta, trešā ir 
ievērojamākā koncertvieta Ik­
šķiles Tautas nama jauktā vo­
kālā ansambļa „Gaudium” pie­
cu gadu vēsturē.

Pēc vēsā 23. marta rīta Rīgā Bar-
selona sagaida ar dienvidniecis-
ku, bet vēl nesezonas sauli. Par 
laimi, arī tūristu plūsma pilsē-
tā vēl nav kā sezonā. Kas ir Bar-
selona? Futbols. Izlaidām. Gaudi 
būvētā un joprojām nepabeig-
tā Svētās Ģimenes baznīca (Sa-
grada Familia). Apskatījām, tornī 
uzbraucām. Barselona ir arī ne-
atkarību pieprasījušās Kataloni-
jas galvaspilsēta. Spānijas cen-
trālā vara Katalonijas deputātus 
par skaidru un nepārprotamu vē-
lētājiem doto solījumu pildīšanu 
salikusi cietumā. Tos, kuriem tika 
klāt. Tādēļ Katalonijā tautas lo-
zungs «Llibertat presos politics” 
bija redzamības lokā faktiski kat-
rā vietā, jo tauta iestājas par poli-
tiķiem, kuri bija ar tautu.

Loreta de Mara (Lloret de Mar) 
ir pilsēta starp Barselonu un 
Francijas robežu. Salīdzināju-
mam, kā ļoti liela Ikšķile ar Jūr-

malas viesnīcām pie jūras. Dienā 
līdz 18 grādiem, ne vairāk. Da-
žas apskates vietas arī vēl ciet – 
nav sezona īstiem tūristiem. Bet 
mums tas nav vienīgais mērķis. 
Mūsu ceļojums taču ir muzikāls! 
Pilsētas teātra zālē tikai viens īss 
mēģinājums, un drīz jau konkursa 
dziedājums. Startējam divās kon-
kursa kategorijās – baznīcas (sak-
rālā) mūzika un tautas mūzika. 
Zāle, apskaņojums, gaismas – viss 
ne tā, kā mājās, pat ne tā, kā jeb-
kur pieredzēts. Tātad šo pieredzi 
jau mājās vedīsim. Dziedājums 
pašiem šķiet veiksmīgs, un mums 
ir gan uztraukums, gan prieks. 
Galu galā – „Gaudium” tulkojumā 
no latīņu valodas nozīmē ‘prieks’!

Nākamajā dienā dodamies uz 
Monseratas klosteri. Monserata 
(Montserrat) tulkojumā no kata-
loniešu valodas nozīmē ‘sazāģēts 
kalns’, jo leģenda vēsta, ka to iz-
griezuši eņģeļi ar zelta zāģi. Jā, 
pie līdzenuma pieraduša latvieša 
acij klintis patiešām šķiet iespai-
dīgas. Kur kailas, kur ar zaļumu, 
bet citur ar drošības tīkliem ap-
vilktas pret krītošiem akmeņiem 
un arī krītošu auto ķeršanai. Klos-
tera ēku komplekss ir pārbūvēts 
un atjaunots samērā nesen, tādēļ 
patiešām interesanta ir tieši ba-
zilika no iekšpuses. Tās galvenais 
svētums ir Melnā Madonna (koka 
skulptūra), kas gan neatbilst Bī-

beles kanonam, tomēr baznī-
ca to nekad īpaši nav ievērojusi. 
Savukārt ticīgo lūgšanu, cerību 
un pateicības enerģija dara savu 
bez grāmatas, tādēļ nebeidzamā 
plūsmā pie Madonnas tēla virzās 
cilvēki. Lai izdodas viss labais, par 
ko viņi lūdz! Šeit dziedam Didža 
Rijnieka „Mūsu Tēvs debesīs” un 
Riharda Dubras „Miserere mei”. 
Tas ir saviļņojošs brīdis!

Vēl šajā nedēļā paspējam ne ti-
kai padziedāt, bet pabaudīt gan 
sauli, gan vīnu, gan gardos ēdie-
nus. Cits katru rītu pie jūras sagai-
da saullēktu, cits paspēj izmantot 
brīvo brīdi sportošanai... Apmek-

lējam viduslaiku pilsētiņu Rupitu 
(Rupit) un vēl senāko Žironu (Gi-
rona), kā arī Figeresu (Figueres) – 
Salvadora Dalī dzimto pilsētu ar 
vienu no slavenākajiem Spānijas 
muzejiem – Dalī Teātra muzeju, ko 
izveidojis pats mākslinieks savas 
dzīves laikā kādreizējā teātra ēkā.

Klāt konkursa gala koncerts, 
kurā vieni konkursanti dzied to, 
ko vislabāk apguvuši, otri mēģina 
kaut ko jaunu, bet „Gaudium” tu-
ras pie sava – lai top prieks! Lai-
žam jestrākās tautasdziesmas. 
Saņemam divus sudraba diplo-
mus, kā arī sudraba piemiņas 
plāksni no Loretas de Maras paš-

valdības un apsveikumus no fes-
tivālā iegūtajiem draugiem. Vēl 
tikai viena ekskursijas diena, un 
tad jau ceļš uz mājām. Esam at-
pūtušies, gatavi darbam un apņē-
mīgi mūsu mazā „Gaudium” ko-
lektīva attīstībai.

Redzēt un dzirdēt mūsu balsis 
varēsiet 27. aprīlī Tīnūžu Tautas 
namā V Latvijas vokālo ansambļu 
festivālā, kad notiks arī mūsu pie-
cu gadu jubilejas svinības. 

„Gaudium” izsaka pateicību 
Ikšķiles novada pašvaldībai par 
konkursa dalības maksas segšanu!

Andris Doveiks, 
ansambļa „Gaudium” dalībnieks

Ikšķiles daiļo balsu īpašnieki Monseratas klostera pagalmā.

Seniori dejo, bērni dzied 
koncertā „Iedvesma”
6. aprīlī Ikšķiles Tautas namā 
notika senioru deju kolektīva 
„Vijas” koncerts „Iedvesma” ar 
bērnu vokālā ansambļa „Puķu­
zirnis” piedalīšanos.

Dejotājas priecēja skatītā-
jus ar daudzpusīgu un plašu 

repertuāru. Dejotas tika gan bal-
les dejas, gan latviešu horeogrā-
fu dejas. 

Plaša bija noslēguma daļa, 
kurā dalībnieces izdejoja dažādu 
Eiropas valstu deju ritmus. Lie-
lu skatītāju atbalstu guva līnijde-
ju daļa, kurā dejotājas skatītājus 

pārsteidza ar dzirkstošu un jaut-
ru priekšnesumu.

„Vijām” bija liels prieks par 
kuplo skatītāju pulku, par viņu 
atbalstu. Dejotājas ir iedvesmotas 
un entuziasma pilnas dejot ar vēl 
lielāku sparu un apgūt vēl daudz 
jaunu deju.Deju kolektīva „Vijas” dāmas uz Ikšķiles Tautas nama skatuves.
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Aizvadītas Putnu dienas Tīnūžos
Jau trešo gadu Ikšķiles novadā 
norisinās Putnu dienas Tīnū­
žos. Pasākuma mērķis ir stip­
rināt ģimenes vērtības un ko­
pīgiem spēkiem veidot putnu 
būrīšus dabas daudzveidības 
saglabāšanai. Putnu dienas no­
risinājās Tīnūžu muižas terito­
rijā – pie kultūras mantojuma 
centra „Tīnūžu muiža”.

Katru gadu pavasarī no „brīvdie-
nām siltajās zemēs” dzimtenē 
atgriežas tūkstošiem putnu. Iz-
vietojot putnu būrīšus pie lauku 
sētām un mežos, kur trūkst ligz-
došanai piemērotu vietu, mēs pa-
līdzam putniem iegūt papildu 
ligzdošanas vietas. Uzdevums ir 
īpaši svarīgs, jo katru gadu sama-
zinās savvaļas dzīvniekiem ap-
dzīvojamās teritorijas un augu 
valsts daudzveidība. Dobumpe-
rētāji barībā izmanto galveno-
kārt kukaiņus, tajā skaitā skuju 
un lapu koku kaitēkļus. Izliekot 
būrīšus pie saimniecībām vai 
mežaudzēs, ir iespējams izvairī-
ties no kukaiņu nodarītā kaitēju-
ma augiem, kā arī no cilvēka ve-
selībai ļoti kaitīgu un dārgu vielu 

izmantošanas, apkarojot ne tikai 
kaitēkļus.

Putnu dienās Tīnūžos pieda-
lījās 60 cilvēku, un kopumā tika 
sarūpēti 48 putnu būrīši, kas pa-

redzēti zīlītēm, melnajiem muš-
ķērājiem un zvirbuļiem. Bērniem 
kopā ar vecākiem un palīgiem 
bija iespēja izgatavot putnu būri 
un attīstīt radošumu, apgleznojot 

īpaši sagatavotus koka dēlīšus, 
kas atgādināja būrīti. Pašrocī-
gi izgatavotos būrīšus un deko-
rus varēja ņemt līdzi uz mājām, 
tā parūpējoties gan par apkārtē-

jo vidi, gan izdaiļojot, piemēram, 
savu istabu.

Īpašs paldies jāsaka Tīnūžu ie-
dzīvotājiem, kuri palīdzēja sarūpēt 
produktus no saviem dārziņiem, 
lai taptu zupa pasākuma apmek-
lētājiem. Pasākuma apmeklētā-
ji tika aicināti ierasties uz Putnu 
dienām, ņemot līdzi ne tikai āmu-
ru, bet arī bļodiņu ar karoti. Pēc 
pasākuma nebija vienreizējo trau-
ku atkritumu kalnu, par kuru ie-
gādi un pārstrādi ir lieki jāmaksā. 
Svarīgi izcelt arī uzņēmuma „Kli-
šejas” atsaucīgos darbiniekus, kuri 
bez maksas sagādāja mums iespē-
ju iededzināt Tīnūžu Putnu dienu 
zīmi uz koka dēlīšiem.

Katru gadu apmeklētāju skaits 
pieaug, un, iespējams, nākamais 
gads atnesīs Putnu dienas arī Ik-
šķilē. Ceru, ka ar šo pasākumu tiek 
veicināta Latvijas dabas daudz-
veidības saglabāšana, ienesot arī 
jaunas tradīcijas kādā ģimenē un 
mūsu Ikšķiles novadā. Paldies vi-
siem, kuri piedalījās un atbalstīja 
šo pasākumu!

Kaspars Špēlis,
kultūras mantojuma centra 

„Tīnūžu muiža” vadītājs

Putnu dienās Tīnūžos pulcējās prāvs spārnoto draugu mīļotāju pulks.

Godina novada labākos sportistus
6. aprīlī Ikšķiles novada paš­
valdības ēkā notika konkursa 
„Sporta laureāts 2018” balvu pa­
sniegšanas pasākums, kurā jau 
divpadsmito reizi Ikšķiles no­
vada pašvaldība godināja spor­
tistus, sporta komandas, orga­
nizācijas un atbalstītājus, sakot 
paldies par panākumiem sportā, 
Ikšķiles novada tēla popularizē­
šanu un sporta nozares attīstību 
novadā. Svinīgo balvas pasnieg­
šanas ceremoniju atklāja Ikšķi­
les novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Indulis Trapiņš.

Akcentējot Ikšķiles novada patstā-
vīgumu un izaugsmi, I. Trapiņš at-
zīmēja, ka arī novada sporta dzīve 
ir aktīva un var lepoties ar pietie-
kami labiem sasniegumiem. Taču 
ieceru vēl ir daudz: „Novadā ir vai-
rākas sporta biedrības, kuras veik-
smīgi darbojas un sasniedz labus 
rezultātus, Ikšķiles novada paš-
valdība sniedz savu ieguldījumu 
un atbalstu novada sporta dzī-
vē. Infrastruktūras attīstība saistī-
ta arī ar sporta nozares kuplināša-
nu – jau šajā gadā plānots dibināt 
sporta skolu, kur kā pirmais spor-
ta veids tiks pārstāvēts basketbols. 
Līdzās jaunajam Ikšķiles vidussko-
las korpusam iecerēta sporta hal-
le, savukārt jau jūnijā pilsēta iegūs 
jaunu un modernu skeitparku,” par 
novada sporta dzīves plāniem iz-
teicās I. Trapiņš.

Par vakara muzikālo pārstei-
gumu bija parūpējies Ikšķiles no-
vada pašvaldības domes priekš-
sēdētāja vietnieks Česlavs Batņa. 
Balvu pasniegšanas ceremoni-
jā klātesošos viņš iepriecināja ar 
mūzikas skaņām, pats sēžoties 
pie klavieru taustiņiem.

Pirmās balvas tika pasnieg-
tas organizācijām, kas rūpējas 
par jaunās paaudzes veselīgas un 
sportiskas dzīves popularizēšanu 
un izglītošanu. Mūsdienu tehno-

loģisko un elektronisko viedierīču 
pārņemtos jauniešus piesaistīt ak-
tīvam dzīvesveidam kļūst arvien 
grūtāk un sarežģītāk. „Par bēr-
nu un jauniešu iesaistīšanu spor-
tā un aktīva dzīvesveida populari-
zēšanu novadā” ar atzinības balvu 
pirmais tika godināts KS „Spor-
ta klubs” treneris Kārlis Smilk-
tens. Pateicības tika pasniegtas 
arī daiļslidošanas klubam „Slidot-
prieks””, „Igora Miglinieka sporta 
skolai”, bērnu un skolēnu sporta 
centram „Ikšķile””, SIA „Gimna-
sium” (aikido), Ikšķiles Bērnu un 
jaunatnes tenisa skolai, intere-
šu klubam „Green horse””, „Xskill 
racing team” un ūdenssporta klu-
bam „Kambīze”.

Nominācijā „Gada sportiste” 
tituls tika piešķirts Lailai Lapiņai, 
kura airēšanas regatēs startē se-
nioru klasē.

Četras biedrības – „Ikšķiles 
velo”, „Fizkultūras nora”, „Izturī-
ba” un „Baltijas sports” – saņēma 
balvu „Par aktīvu līdzdarbošanos 
Ikšķiles novada pašvaldības orga-
nizētajos pasākumos un aktīva dzī-
vesveida popularizēšanu novadā”.

Savukārt balva „Par aktīva dzī-
vesveida popularizēšanu novadā” 
tika pasniegta sieviešu volejbola 
komandai „Ikšķile”, vīriešu volej-
bola komandai „Tīnūži”, veterānu 
basketbola komandai, komandai 
„Xteam Ikšķile”, florbola koman-
dai „Ikšķile”, basketbola koman-
dai „Ikšķile 3” un basketbola ko-
mandai „Bekens/Tīnūži”.

Par „Gada sportistu” tika at-
zīts šķēpmetējs Patriks Gailums. 
Viņš tika atzīts arī par 2017. gada 
U20  grupas labāko vieglatlē-
tu, jo 2017. gadā, labojot perso-
nīgo rekordu un šķēpu aizme-
tot 81,91 metru tālu, viņš Eiropas 
U20  čempionātā ieguva 4. vie-
tu, tādējādi ierindojoties 1. vie-
tā Eiropas un pasaules U20 rangā.

Pateicība „Par ieguldījumu ve-

selīga un aktīva dzīvesveida po-
pularizēšanā Ikšķiles novadā” tika 
pasniegta Aldim Viļumam par 
šaha turnīru organizēšanu, „EEfit-
ness”, viesnīcai un ūdens atpū-
tas centram „Spadrops”, SIA „Fo-
rehand”, „Wild vake” (veikparks), 
„SUPfit.lv” un SIA „ABC PART-
NERS 11” (Ikšķiles laivu noma).

Pateicība „Par līdzdalību spor-
ta pasākumu organizēšanā” tika 
izteikta SIA „Ikšķiles māja”, Ik-
šķiles novada jauniešiem un Re-
ģionālās pašvaldības policijas 
Ikšķiles nodaļai, kā arī Valsts po-
licijas Rīgas reģiona pārvaldes 
Ogres iecirknim.

„Par līdzdalību sporta pasāku-
mu organizēšanā un veselīga dzī-
vesveida popularizēšanu Ikšķiles 
novadā” paldies tika teikts Ogres 
un Ikšķiles Tūrisma, sporta un at-
pūtas kompleksa „Zilie kalni” at-
tīstības aģentūrai un Veselības un 
sociālo lietu pārvaldei.

Par „Gada treneri” tika atzī-
ta Inga Ikauniece. Viņa strādā par 
otro treneri Murjāņu Sporta ģim-

nāzijā un trenē komandu „Zelta-
leja”, kas piedalās Latvijas volejbo-
la kausā, Baltijas sieviešu volejbola 
līgā un Nacionālajā volejbola līgā. 
Trenere arī sagatavo startam sie-
viešu volejbola komandu „Ikšķile” 
un pati ir tās sastāvā – volejbolistes 
cīnās lielākajā entuziastu volejbola 
līgā Latvijā – 1. līgā. Trenere ne ti-
kai trenē un nodod savas zināšanas 
un prasmes citiem, bet arī pati šo-
brīd ir profesionāla sportiste.

Svinīgi tika atzīmēts jau šā 
2019. gada sporta dzīves notikums – 
dibināta Sporta konsultatīvā pado-
me, kuru vada Alvis Krilovskis.

Ar aplausiem tika sveikta Elita 
Šteinberga, kura saņēma balvu no-
minācijā „Mūža ieguldījums”. Ilg-
gadējā sporta skolotāja un inte-
rešu izglītības pedagoģe daudzus 
gadus bijusi arī klases audzinātāja. 
Šo gadu laikā ir pratusi atrast pa-
reizo pieeju un attieksmi, mācīda-
ma saprast skolēniem, ka sports ir 
arī katra cilvēka personības rādītājs, 
kas uzlabo ne tikai veselību, fizisko 
formu, bet iepriecina un dara bagā-

tu cilvēka dvēseli. Sākumskolas un 
pamatskolas skolēniem veidojusi 
prasmes un kompetences, kas ne-
pieciešamas sportā, mācējusi iein-
teresēt un motivēt skolēnus nodar-
boties ar sportu, piekopt veselīgu 
dzīvesveidu, ārpus stundām brīvajā 
laikā izvēlēties interesēm un talan-
tiem atbilstošu sporta nodarbi. Sko-
lotāja veiksmīgi iesaista sportiskajā 
aktivitātēs ne tikai skolēnus, bet arī 
viņu  ģimenes, organizējot pasāku-
mus „Sporto kopā  ar mammu” un 
„Sportojam kopā ar tēti!”

Atzinības balva „Gada iedves-
motāji” šogad piešķirta Inta-
ram Opolais, Edgaram Bremzem 
un Aivaram Spūlim. Komandas 
„Izturība” ultramaratonisti šo-
gad veica sarežģīto un akmeņai-
no kalnu taku skrējienu 137 km 
garā distancē Omānas sultanāta 
JebalAkhdar kalnu masīvā.

Pēc pasākuma oficiālās daļas 
viesi turpināja saviesīgas sarunas 
pie kafijas tases, baudot svētku 
torti un atpūšoties kopā ar grupu 
„Mītavas soļi”.

Ikšķiles novada labākie sportisti ar saņemtajām godalgām.
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Turkalnes vēstures loku liecinieks Alberts Trops.

„Esmu lepns, ka dzīvoju 
Ikšķiles novadā”
Zemnieks ar sportiski možu 
garu Alberts Trops, kurš jau 
vairāk nekā 40 gadus dzīvo 
Turkalnē, ar patiesu lepnumu 
sevi sauc par ilggadēju Ikšķiles 
novada iedzīvotāju.

Viņš ar izbrīnu teic, ka ir nepa-
tīkami pārsteigts par izskanējušo 
informāciju, ka Turkalnes iedzī-
votāji gribot atdalīties no Ikšķi-
les novada un pievienoties Ogrei: 
„Es to izlasīju avīzē un biju izbrī-
nīts, varētu pat teikt – sašutis, 

par šādu lietu, jo, piemēram, pie 
manis neviens nav bijis un manu 
viedokli nav vaicājis. Runāju arī 
ar saviem kaimiņiem un pazi-
ņām, viņi arī neko par šādu ie-
dzīvotāju parakstu vākšanu nav 
zinājuši. Tāpēc rodas pamatots 
jautājums, kur tad tie 50 paraks-
ti ir savākti?” Viņaprāt, rakstā 
esot minēti vairāki pārspīlēju-
mi un apgalvotais neatbilst pa-
tiesajai situācijai, izskatoties, ka 
kāds sev šādā veidā vēlas gūt la-
bumu un realizēt savas privātās 

intereses, nevis Turkalnes iedzī-
votāju vēlmes.

„Priekšrocības no tā, ka mēs 
pievienotos Ogrei, es nesaskatu 
un nevaru nosaukt nevienu iemes-
lu. Pat minētais attālums 3,5  km 
līdz Ogrei ir nepareizs, tas ir vis-
maz divas reizes garāks – aptuve-
ni 8–10 km. Runājot par ceļiem, 
tie ir gan asfaltēti, gan grantēti, 
taču labi izbraucami. Zinu, ka ne 
visi ceļi ir pašvaldības, daži pie-
der „Latvijas Valsts ceļiem”, bet, 
neskatoties uz to, tie tiek uzturēti 
labā kārtībā,” stāsta Alberts Trops.

„Aizbraucot uz Ikšķili, redzu, 
cik milzīgu darbu ir ieguldījusi 
Ikšķiles novada pašvaldība sava 
novada attīstībā: ielu satiksme 
tiek sakārtota, skola ir paplaši-
nāta, kultūras nami pārveidoti 
par tautas namiem un piepildīti 
ar cilvēkiem, kuri dzied un dejo, 
turklāt pasākumi notiek visu 
cauru gadu. Manuprāt,  fakts, ka 
ir uzcelts liels un jauns bērnu-
dārzs, vien ir apbrīnas vērts, jo 
stipri vien būtu jāpameklē, kurā 
vēl pašvaldībā pēdējos gados ir 
uzbūvēts tāds jauns objekts. Tas 
taču parāda, ka Ikšķilē dzīvot ir 
labi, jo, ja tā nebūtu, tad šeit ne-
būtu tik daudz bērnu!” pārlieci-
nāts ir turkalnietis.

Alberts Trops atceras, ka jau 
tā sauktajos kolhozu laikos Tur-
kalnes sadarbība veidojusies ar 
Ikšķili, jo kopsaimniecība „Jug-
las zieds”, kas savulaik veica ak-
tīvu ražošanas ēku celtniecību, 
apsaimniekoja Ikšķiles ciema-
tu un tam visapkārt esošo Tīnū-
žu pagastu. Diemžēl līdz ar kolho-
zu pastāvēšanas beigām notikusi 
vispārēja izsaimniekošana, kas 
skārusi arī Turkalni.

„Šobrīd redzu, ka viss, kas tiek 
darīts no Ikšķiles novada pašval-
dības puses, nāk par labu Turkal-
nei. Es nesaskatu, ka tiktu gūti 
kādi labumi vai ieguvumi, ja tik-
tu mainītas novada robežas,” saka 
Alberts Trops.

Veselības 
veicināšanas 

centrā
17. aprīlī plkst. 18.00 

„Apsara” tējas meistars 
Andris Purviņš 
ar meistarklasi 

„Tējas pagatavošanas 
kultūra”. 

Vietu skaits ierobežots. 
Lūgums pieteikties 

Veselības veicināšanas 
centrā, zvanot uz tālruņa 

numuru 65036617. 
Dalība bez maksas.

24. aprīlī plkst. 17.30 lekcija 
„Bērnu traumatisms. 

Kā veidot bērniem 
drošu vidi?”. 

Lektore – Bērnu klīniskās 
universitātes slimnīcas 

ķirurģijas nodaļas virsmāsa 
Aija Lielnora. 

Lekcija bez maksas.

Ikšķiles novada svētkiIkšķiles novada svētkiIkšķiles novada svētkiIkšķiles novada svētkiIkšķiles novada svētkiIkšķiles novada svētkiIkšķiles novada svētkiIkšķiles novada svētkiIkšķiles novada svētkiIkšķiles novada svētkiIkšķiles novada svētkiIkšķiles novada svētkiIkšķiles novada svētkiIkšķiles novada svētkiIkšķiles novada svētkiIkšķiles novada svētkiIkšķiles novada svētkiIkšķiles novada svētkiIkšķiles novada svētkiIkšķiles novada svētkiIkšķiles novada svētkiIkšķiles novada svētki
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Latvijas novadu siera diena 2019
7. JŪNIJS

PIEKTDIENA
IKŠĶILES EVANĢĒLISKI LUTERISKAJĀ BAZNĪCĀ

OZOLIŅA SKVĒRĀ

IKŠĶILES ESTRĀDĒ

IKŠĶILES PLUDMALĒ

BIRZĪTĒ PIE MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLAS

TĪNŪŽU TAUTAS NAMA PAGALMĀ

IKŠĶILES VIDUSSKOLĀ

19:00 Ekumēniskais dievkalpojums
Ilona Birģele (ērģeles) un Armands Alksnis (elektriskā ģitāra) koncertā “Spēka dziedājumi”

16:00 Mini streetbols

20:00 Florbols, KSMR Fitness treniņš

06:00 Makšķerēšanas sacensības “Ikšķiles loms 2019”

09:00 Pilsētas modināšana
09:30 Miegamiču skrējiens

11:30 Latvijas novadu siera dienas 2019 atklāšana

12:00 Ogres tehnikuma jauniešu māksliniecisko kolektīvu koncerts

13:00 Siera skaistumkonkurss

14:00 Mielošanās ar pustonnīgu siera torti

14:30 Mūsdienu deju koncerts “Street dance”

15:00 Spēka vīru un sievu šovs “Ikšķiles stiprinieki”; Launaga siera zupa

17:00 Gājiens

18:00 Lielkoncerts

10:00 Bērnu velo sacensības
14:00 Velo-foto orientēšanās “Apceļo kaimiņus” Ikšķiles posms

17:00  Ikšķiles mūzikas un mākslas skolas pasākums “Ar mākslu un mūziku vasarai” 
-folkgrupas un pūtēju orķestra “Ikšķile” koncerts
-mākslas studijas brīvā dabā
-audzēkņu izstādes “Mākslai un priekam” atklāšana

10:00 - 13:00 Miera osta Ikšķiles pludmalē

11:00 - 18:00 Gadatirgus

19:00 - 22:00 Galda spēles, SUP dēļi,  pirtis (pēršanās, masāža, slotu siešanas un skrubju 
gatavošanas meistarklases kopā ar “Pirts skola”), kafejnīcas…

21:00
23:00

KONCERTBALLE
Grupa “bet bet”
Grupa “Laika upe”, DJ Level Up

(Pulcēšanās pie Ikšķiles novada pašvaldības, Peldu ielā 22)

(Pulcēšanās pie Ikšķiles tautas nama plkst. 9.15)

Pieteikties no 9.05. līdz 31.05, aizpildot pieteikuma anketu www.ikskile.lv

Piedalās: Tautas deju ansambļi Vektors, Dardedze, Gatve, Rotaļa, vidējās paaudzes deju kolektīvi Godi, Upe, 
Artava, Agrā rūsa, Dardedze, Vektors, Dzirnu senči, Gatve, Sen Līgo, Viducis, Rieda, Gatve, jauniešu deju 
kolektīvi Spole, Mārupe, Māra, Kande 

Gājiena maršruts: Ikšķiles pludmale-Rīgas iela-Peldu iela-Ikšķiles estrāde
Aicinām piedalīties Ikšķiles novada uzņēmumus, nevalstiskās organizācijas, iedzīvotājus, novada viesus, 
pašvaldības iestādes,  amatiermākslas kolektīvus, sportistus un citus interesentus ar atraktīvām prezentācijām un 
tehnikas parādi. Pieteikties līdz 4.06: e-pasts- valda.kursa@ikskile.lv, tālr. 29284846

(10.00 Zumba, 11.00 vingrošana bērniem un pieaugušajiem, 12.00 meditācija ar Gongu)

Nolikumi www.ikskile.lv    Svētku laikā būs satiksmes ierobežojumi. Atvainojamies par sagādātajām neērtībām. Aicinām iedzīvotājus un svētku viesus pārvietoties kājām. Svētku laikā fotografēs un 
 lmēs.

8. JŪNIJS
SESTDIENA

9. JŪNIJS
SVĒTDIENA
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30.aprīlī – Mākslas svētki
Ikšķiles Mūzikas un mākslas sko­
la ielūdz lielus un mazus Ikšķiles 
novada un kaimiņu novadu iedzī­
votājus un ģimenes uz Mākslas 
svētkiem 30. aprīlī no plkst. 17.00 
līdz 20.00 birzītē pie Ikšķiles Mū­
zikas un mākslas skolas. 

Mākslas svētkus mēs radīsim visi 
kopā – Ikšķiles novada izglītī-
bas iestādes: Ikšķiles vidusskola, 

Tīnūžu sākumskola, PII „Urdavi-
ņa”, PII „Ķiparu nams”, Ikšķiles 
Brīvā skola, profesionālās izglī-
tības kompetences centrs „Ogres 
tehnikums”, Ikšķiles Mūzikas un 
mākslas skola. 

Aicinām visus ar prieku darbo-
ties radošajās mākslas darbnīcās, 
baudīt muzikālus, teatrālus un 
mākslinieciskus priekšnesumus 
visām paaudzēm un visām gau-

mēm! Neizpaliks arī mielošanās 
ar pankūkām vēdera tiesai!

Laipni aicināti un mīļi gaidīti 
Ikšķiles Mākslas svētkos! 

Pasākuma norise tiks filmēta 
un fotografēta, kā arī pasākums 
tiks atspoguļots masu medijos.

„Es pavasarī ieeju 
kā mājās...” ar mākslu

Agrā pavasara pievakarē ar 
skaistām un romantiskām kla­
viermūzikas noskaņām, ar ra­
došajiem darbiem krāsās un 
formās Ikšķiles Mūzikas un 
mākslas skolas zālē tika atklā­
ta mākslas studiju dalībnieku 
mākslas izstāde „Es pavasarī 
ieeju kā mājās...”.

Vēl laikā, kad zeme bija klāta ar 
baltu sniega segu un tikai sirds 
dziļumos mēs katrs ilgojāmies 
pēc pavasara saules, mūsu skolas 

eļļas, akvareļu un keramikas stu-
diju dalībnieki Aiga Ceimere, Ka-
rīna Skangale, Ērika Strazdiņa, 
Anete Auzāne, Ilze Celma, Ieva 
Dobule, Inese Kancāne, Kristīne 
Kronīte, Kitija Ķepīte, Baiba Mač­
tama, Uldis Stepāns, Ērika Tiha-
ne, Ineta Pētersone, Renāte Ran-
cāne, Inita Žeima, Ieva Cielava, 
Dace Penke, Andra Pušmucāne 
un Liene Šillere pedagogu Elgas 
Grīnvaldes, Lailas Balodes, Vara 
Lamstera un Aleksandra Zobe-
na vadībā mēģināja uzburt ilgas 

pēc pavasara caur savu noskaņu 
prizmu.

Paldies jaunajiem pianistiem 
Līvai Patjanko, Marijai Susei un 
Dāvim Ērglim un viņu skolotā-
jai Mairai Līdumai par romantis-
ki pavasarīgās noskaņas radīšanu, 
kas mūsu skolā jau ir kā dzīvs or-
ganisms, saplūstot kopā mākslai 
un mūzikai!

Mākslas studiju izstādi „Es 
pavasarī ieeju kā mājās...” no 
10. aprīļa var skatīt Tīnūžu Tau-
tas namā.

Ikšķiles jaunajiem 
māksliniekiem sudrabs 
starptautiskā konkursā
Martā Jūrmalā norisinājās 
XVIII Starptautiskais vizuālās 
mākslas konkurss „Es dzīvoju 
pie jūras 2019”, kura tēma šo­
gad bija „Jūra”. 

Konkursā tika iesūtīti 3500 dar-
bi no 23 valstu 451 izglītības in-
stitūcijas. Konkursa ģeogrāfiskais 
apmērs bija ļoti plašs – tajā bija 
pārstāvēta Azerbaidžāna, Balt-
krievija, Bulgārija, Čehija, Dānija, 
Ķīna, Horvātija, Indija, Kazahstā-
na, Krievija, Lietuva, Moldova, 
Polija, Portugāle, Rumānija, Slo-
vākija, Slovēnija, Taizeme, Ukrai-
na, Uzbekistāna un Latvija.

Žūrijas komisija kopumā pie-
šķīra trīs „Lielās balvas”, 13 zel-
ta medaļas, 24 sudraba medaļas, 
38 bronzas medaļas, 136 Atzinības.

Ikšķiles Mūzikas un mākslas 
skolu konkursā pārstāvēja 13 jau-
nie mākslinieki – Dārta Anna Sta-
binge, Anastasija Stoļarova, Niks 
Veidemanis, Estere Sokolovska, So-
fija Stobova, Dārta Janevica, Kris-
ters Renārs Ziemelis, Dāvis Edgars 

Suraks, Keita Stolere, Ralfs Ozols, 
Odrija Stolere, Gabriels Maksimili-
ans Partika un Justīne Atvare peda-
gogu Lailas Balodes un Ritas Ļegči-
ļinas-Brokas vadībā.

Ar prieku un sajūsmu saņē-
mām ziņu par mūsu jauno māks-
linieku panākumiem un žūrijas 
augsto novērtējumu! Kristeram 
Renāram Ziemelim par darbu 
„Pie mola” tika piešķirta sudraba 
medaļa, savukārt Sofijai Stobovai 
par darbu „Kaija atrod vētru” tika 
piešķirts Atzinības raksts. Kon-
kursa laureātu darbi ir apkopo-
ti un iespiesti skaistā un krāsainā 
katalogā „Vētra”, kas tika dāvi-
nāts laureātiem un skolām. 

Jaunie mākslinieki ar skolotāju 
Lailu Balodi piedalījās apbalvoša-
nas ceremonijā 22. martā, kas no-
risinājās „Līvu akvaparkā”. 

Neizmērojams prieks un lep-
nums par mūsu audzēkņiem un 
pedagogiem un mūsu skolas un 
Ikšķiles vārda daudzināšanu pa-
saulē caur darbiem un mākslas 
vērtībām!

Ikšķiles visjaunākie pianisti 
muzicē festivālā „Debija 2019”
Ikšķiles Mūzikas un mākslas 
skolas spraigais darba ritums 
līdz ar pavasara iestāšanos 
nav rimies ne uz mirkli. Marta 
nogalē mūsu skolas pašas jau­
nākās pianistes – sagatavoša­
nas klases audzēkne Patrīcija 
Paura (ped. Zanda Grīnberga-
Grundule) un 1. klases audzēk­
ne Karlīna Dobule (ped. Ksenija 
Pospelova) – debitēja jauno pia­
nistu festivālā „Debija 2019”. 

Festivāls tiek rīkots jaunāko kla-
šu (sagatavošanas, 1. un 2. klases) 
jaunajiem pianistiem ar iespēju 
parādīt savas muzicēšanas teh-
niskās un mākslinieciskās pras-
mes plašai publikai jau agrā ve-
cumā. Festivāls jau piekto reizi 
norisinājās Juglas Mūzikas skolā 
Rīgā. Konkurss šopavasar pulci-
nāja 74 jaunos pianistus no Gul-
benes, Mālpils, Madonas, Saldus, 
Salacgrīvas, Engures, Mārupes, 
Berģu, Jūrmalas, Ādažu, Ķekavas, 
Tukuma, Ropažu, Limbažu, Sabi-
les, Olaines, Ozolnieku, Babītes, 

Jelgavas, Liepājas, Krimuldas, 
Piltenes, Birzgales, Ogres, Salas-
pils un Ikšķiles mūzikas skolām, 

mūzikas skolas „Universum”, 
kā arī vairākām Rīgas mūzikas 
skolām – E. Dārziņa, P. Jurjā-
na, J. Mediņa, Doma kora, Juglas, 
A. Dombrovska, Ulbrokas, Latga-
les priekšpilsētas, Bolderājas un 
3. mūzikas skolas.

Mūsu skolas jaunās un ta-
lantīgās pianistes atskaņoja 
latviešu komponistu skaņdar-
bus – Patrīcija atskaņoja Lūcijas 
Garūtas „Dzeguze un dzenis”, 
„Lācītis”, Karlīna atskaņoja lat-
viešu tautas dziesmu Ilzes Ar-
nes apdarē „Jūriņ’ prasa smalku 
tīklu” un Ulda Sunepa „Draudzī-
gais bugi”.

Mūsu jaunajām pianistēm mu-
zicēšana uz lielās skatuves un 
pieskaršanās lielā flīģeļa „Esto-
nia” taustiņiem likās kā maģisks 
un skaists piedzīvojums klavier-
mūzikas pasaulē.

Paldies meitenēm par uzcītību 
un lielo drosmi, skolotājām – par 
prasmi atklāt muzicēšanas prie-
ku, vecākiem – par atbalstu ikdie-
nā un festivāla laikā!

Jaunās pianistes Patrīcija 
Paura un Karlīna Dobule 
pēc festivāla koncerta.

Līva Patjanko ieskandina izstādi.

Sudraba medaļas ieguvējs Kristers Renārs Ziemelis un 
Atzinības ieguvēja Sofija Stobova ar skolotāju Lailu Balodi.

Lappusi sagatavoja 
Valda Jermanova, 

skolas direktore 
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Tīnūžos atvērta brīvā laika 
pavadīšanas telpa jauniešiem

Martā jaunieši organizēja Tīnū­
žu Jauniešu telpas atklāšanas 
svētkus, aicinot atbalstītājus 
un draugus neformālā vidē ie­
pazīties un informēt par akti­
vitātēm Jaunatnes politikas 
valsts programmas projektā 
„Jauniešu pietura Tīnūžos”.

Ar iedvesmojošiem vārdiem turp-
mākajām iniciatīvām jaunie-
šus sveica Ikšķiles novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks Česlavs 

Batņa, Ikšķiles novada Izglītības, 
sporta un jaunatnes lietu pārval-
des pārstāvji un Tīnūžu Tautas 
nama vadītāja. Jaunieši bija saga-
tavojuši īsstāstu un radošas no-
darbes, kurās viesi varēja atstāt 
savus novēlējumus origami gulbī-
šu formā. Paldies ikvienam, kurš 
atsaucās jauniešu aicinājumam 
un ieradās, lai atbalstītu jauniešu 
iniciatīvas Tīnūžos!

Projekts „Jauniešu pietura 
Tīnūžos” īstenots Izglītības un zi-

nātnes ministrijas Jaunatnes poli-
tikas valsts programmas 2018. ga-
dam valsts budžeta finansējuma 
ietvaros, un tajā var piedalīties 
ikviens jaunietis no Tīnūžiem ne-
atkarīgi no iepriekšējās pieredzes 
un zināšanām. Sīkāka informāci-
ja par jauniešu aktivitātēm ir pie-
ejama „Facebook” lapā „IKJaunie-
ši” vai rakstot uz e-pasta adresi 
ikjauniesi@ikskile.lv.

Linda Kalniņa-Roderte, 
jaunatnes darbiniece
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Ikšķiles Jauniešu iniciatīvu 
centra aktivitātes un 
pasākumi aprīlī un maijā 

Aktivitātes un pasākumi 
mazajiem jauniešiem, 
plkst. 12.00–16.00

Aktivitātes un pasākumi 
lielajiem jauniešiem, 
plkst. 16.00–20.00

15. aprīlī Telpas noformēšana 
Lieldienām

Aktivitātes Tīnūžu Jauniešu 
telpā

16. aprīlī Mēmais šovs IK Jauniešu padomes sapulce
Hennas darbnīca

17. aprīlī Novusa turnīrs
18. aprīlī Dažādu triku meistarklase Aktivitātes Tīnūžu Jauniešu telpā
22. aprīlī Foto orientēšanās Ikšķilē
23. aprīlī Lieldienu stāstu diena Aktivitātes Tīnūžu Jauniešu telpā

IK Jauniešu padomes sapulce
24. aprīlī Kendamas turnīrs
25. aprīlī Eksperimentu diena Aktivitātes Tīnūžu Jauniešu telpā

26. aprīlī Brīvo izklaižu diena Strukturētā dialoga konforence 
Tīnūžos

27. aprīlī Lielā talka Lielā talka
29. aprīlī Ideju diena – ideju koks Aktivitātes Tīnūžu Jauniešu telpā

30. aprīlī Filmu diena IK Jauniešu padomes sapulce
2. maijā Mandalas Aktivitātes Tīnūžu Jauniešu telpā

3. maijā Radošie darbi no krāsaina 
papīra

Mediju grupas tikšanās

7. maijā Stikla burciņu 
apgleznošana

IK Jauniešu padomes sapulce

8. maijā Krāsojamo lapu un darba 
lapu diena

9. maijā Mātes dienas apsveikumi Aktivitātes Tīnūžu Jauniešu telpā

10. maijā Mātes dienas dāvanu 
darbnīca

Mediju grupas tikšanās

11. maijā Brauciens uz dzīvnieku 
patversmi „Mežavairogi”

Brauciens uz dzīvneku 
patversmi „Mežavairogi”

13. maijā Spēle „Cirks” Aktivitātes Tīnūžu jauniešu telpā
14. maijā Mēmais šovs IK Jauniešu padomes sapulce
15. maijā Kendamas turnīrs
16. maijā Brīvo izklaižu diena Aktivitātes Tīnūžu Jauniešu telpā
17. maijā Ideju diena – ideju aplis Muzeju nakts aktivitātes

Katru mēnesi divas reizes nedēļā Izglītības un zinātnes ministrijas 
Jaunatnes politikas valsts programmas 2018. gadam projekta „Jaunie-
šu pietura Tīnūžos” ietvaros tiek organizētas dažādas aktivitātēs jau-
niešiem. 

Sekojiet līdzi aktuālajai informācijai tīmekļa vietnēs www.face-
book. com/ikjauniesi un www.ikjauniesi.lv.

Uz tikšanos Ikšķiles novada jauniešu aktivitātēs!

Labo darbu 
ietvaros:

Mēs, Tīnūžu jaunieši, aicinām jūs 
ziedot dzīvnieku patversmei 
"Mežavairogi"

Ziedojumus nest 
1. aprīļa-26. aprīlim katru 

pirmdienu un ceturtdienu no 
plkst. 15:00 līdz 19:00 uz 

jauniešu telpu Tīnūžu tautas 
nama 2. stāvā, un mēs tos  

nogādāsim mūsu "draugiem"

Ziedot var:
Segas
Dzīvnieku barību
Rotaļlietas
Makulatūru
Pavadas
Kakla siksnas

Apmeklē arī "Mežavairogu" 
mājaslapu

www.mezavairogi.lv

Projekts īstenots Izglītības un zinātnes 
ministrijas Jaunatnes politikas valsts 

programmas 2018. gadam valsts budžeta 
finansējuma ietvaros

Jaunieši aicina uz 
foto orientēšanos Ikšķilē
Ikšķiles novada Jauniešu padome 
un Ikšķiles Jauniešu mediju gru-
pa 22. aprīlī no plkst. 12.00 līdz 
plkst. 17.00 organizē aizraujošu 
pilsētas vietu iepazīšanas spē-
li „Foto orientēšanās Ikšķilē”, ai-
cinot jauniešus un ikvienu Ikšķi-
les novada iedzīvotāju veselīgi 

pavadīt brīvo laiku un iepazīt pil-
sētu kopā ar citiem. 

Pasākuma dalībnieku pulcē-
šanās un orientēšanās karšu iz-
sniegšana notiks Ikšķiles estrādē 
no plkst. 12.00 līdz plkst. 12.30. 
Orientēšanās sacensības iece-
rētas, komandām pārvietojoties 

kājām. Iepriekšēja reģistrēšanās 
komandām 2–5 cilvēku sastā-
vā, aizpildot pieteikuma anketu 
elektroniski līdz 19. aprīlim tī-
mekļa vietnē ejuz.lv/2204.  

Komandas, kuras sacensībās 
iegūs visvairāk punktu, iegūs bal-
vas no pasākuma atbalstītājiem – 
SIA „Ozoliņa konditoreja”, Liber-
tu ģimenes SIA „Sula”, „Ikšķiles 
saldējums”, „Mētra”, „EE FIT-
NESS” Ikšķilē.

Detalizēta informācija ir pie-
ejama pasākuma nolikumā tī-
mekļa vietnē www.ikjauniesi.lv.

Kontaktinformācija saziņai 
ar pasākuma organizatoriem: 
Linda Kalniņa-Roderte, e-pas-
ta adrese linda.roderte@ikski-
le.lv, tālruņa numurs 27723995, 
www. ikjauniesi.lv, www.facebook.
com/IKJauniesi.

Zemes 
stunda 
Tīnūžos
Jau otro gadu Ikšķiles novada jau-
nieši organizēja pasākumu „Ze-
mes stunda”. 

Šīs simboliskās akcijas mērķis 
ir aktulizēt klimata pārmaiņas un 
popularizēt elektroenerģijas tau-
pīšanu ikdienā. Arī Ikšķiles nova-
da jauniešiem un iedzīvotājiem 
rūp šīs lietas, jo pasākums bija 
ļoti apmeklēts. Tajā vienojāmies 
kopīgās dziesmās un baudījām uz 
ugunskura vārītu zupu.

S. Zviedre

Tīnūžu jaunieši labprāt pavada laiku tiem atvēlētajā telpā.
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Aktiera un režisora 
Kārļa Valdmaņa simtgadē

Tad nebij ausmas, nebij rietu,
Tad tumsu neredzēja acs –
Tā aizdūca kā tūkstoš spietu
Tas trakais kavalieru gads.
Eduards Smiļģis (1886–1966) 

dzīvoja tikai teātrim. Apveltīts 
ar prātam neaptveramu fantāzi-
jas lidojumu, ar izkoptu oratora 
talantu un nemierīgu meklētāja 
garu, viņš radīja savu Dailes teātri. 

Kārlis Valdmanis: „Pret Eduar-
du Smiļģi kā spilgtu radošu per-
sonību esmu vienmēr jutis dziļu 
cieņu un godbijību. Viņš cīnījās 
par sava Dailes teātra savdabīgo 
vietu latviešu mākslā.”

Kārlis Valdmanis bija jauno 
varoņu lomu tēlotājs Dailes te-
ātrī pēckara gados. 1944. gadā 
„Romeo un Džuljeta” atjaunoju-
mā Eduards Smiļģis viņam uzti-
cēja Romeo lomu. Kārļa Valdma-
ņa varoņi atklājās tīri un godīgi. 
Jauneklīgi tīrs, pat „spēku dze-
sēdams” bija Uldis Raiņa „Pūt, 
vējiņi!” izrādēs. Skanīgā balss, 
staltais stāvs lieliski iederējās 
poētiski gleznainajā iestudēju-
mā. Toreiz viņš tika atzīts par la-

bāko Uldi teātrī. Vēl jāpiemin tā-
das nozīmīgas lomas kā Krišs 
Ā.  Millera „Džo Kellers un viņa 
dēli”, Koknesis Raiņa „Uguns un 
nakts”, Sveiklītis E. Vulfa „Svēt-
ki Skangalē”, Levins Ļ. Tolstoja 
„Anna Kareņina”, Eižens O. Bal-
zaka „Pamāte”, uzticīgu draudzī-
bu un nesavtīgu mīlestību izsta-
roja gladiators Hanniks A. Upīša 

„Spartaks”.  Dailes teātrī tika no-
spēlētas vairāk nekā 50 lomas.

Kārļa Valdmaņa teicamās vokā-
lās dotības tika izmantotas dau-
dzos iestudējumos – V.  Šekspī-
ra „Divpadsmitā nakts”, Lope de 
Vegas „Untumniece”, V. Šekspīra 
„Liela brēka, maza vilna”, A. Os-
trovska „Sniegbaltīte”, Z. Lāgerle-
fas „Gesta Berlings”. 

70. gadu sākumā K. Valdmanis 
aizgāja no sava mīļā teātra un pie-
vērsās pašdarbībai (tautas teāt-
rim), kopā ar dzīvesbiedri Margu 
Teteri-Valdmani veltīja sevi ama-
tiermākslas izkopšanai Latvijā.

No 1960. gada abi režisori kļuva 
par ikšķiliešiem, cēla savu māju, no 
kuras logiem bija redzama Dauga-
va. Režisori ar mīlestību un dziļu 
sapratni iestudēja izrādes – Aspa-
zijas „Vaidelote”, S. Bērziņas „Zau-
dētie gadi”, O. Andžānes „Brīnum-
dakterītis”, V. Lāča „Bāka uz salas”, 
A. Alunāna „Seši mazi bundzinie-
ki”, V. Zorina „Varšavas melodi-
jas”... No 1960.  līdz 1991.  gadam 
skatītāju vērtējumam tika nodoti 
vairāk nekā 30 iestudējumi.

Režisori aizsāka jauna žanra 
meklējumus, un, veidojot estrā-
des koncertizrādi „Ugunssargs”, 
tika izvēlētas divas spilgtas per-
sonības – komponists Raimonds 
Pauls un dzejnieks Jānis Peters. 
„Ugunssargs” – tautas dzīvības 
un brīvības sargātājs, tīras mī-
lestības sargātājs. Izrāde piedzī-
voja necerētu skatītāju mīlestību 
un atsaucību un 1973.–1974. gadā 
tika nospēlēta 100 reižu kultūras 
namos visā Latvijā. 

1986. gadā Ikšķiles amatierteāt-
ris ieguva nosaukumu „Muzikā-
li dramatiskais Tautas ansamblis”.

Kārlis Valdmanis bija arī viens 
no Ikšķiles estrādes cēlējiem 
1980. gadā.

Tas laiks bija prieks – došanas 
prieks, sagaidīšanas prieks, gais-
mas prieks, labu vārdu un mīles-
tības prieks.

Aktiertis un režisors Kārlis Vald-
manis dzimis 1919. gada 17. janvā-
rī Talsos. 1927. gadā vecāki pārcē-
lās dzīvot uz Ventspili, kur arī sākās 
viņa skolas gaitas. 1936. gadā Kārlis 
Valdmanis ieradās Rīgā un iestājās 
Aktieru arodbiedrības Teātra skolā. 
To pabeidzot, 1939. gadā tika pie-
ņemts par aktieri Dailes teātrī, kur 
nostrādāja 35 gadus.

1993. gada 3. janvārī pārtrūka 
Kārļa Valdmaņa radošais darba 
mūžs. 12. janvārī Ikšķiles kapsē-
tā no aktiera un režisora atvadī-
jās tuvinieki, Dailes teātra aktie-
ri, etnogrāfiskā teātra ansambļa 
„Saulgrieži” dalībnieki, Ogres 
Tautas teātra aktieri un ikšķilieši. 

Ikšķiles Kultūras biedrība
Izmantoti materiāli no grāmatas 
„Latviešu Padomju teātra vēsture” 
(izd. „Zinātne”, 1973. gads).

Ikšķiles evaņģēliski 
luteriskās baznīcas 
izstāžu zālē skatāma 
izstāde „Sirdslieta”
Izstādi organizē biedrība „Gra­
fikas kamera” sadarbībā ar 
biedrību „Rasas krāsas”.

Izstādes kuratore Lāsma Pujāte-
Stūre izstādei izvēlējusies spilgtu 
latviešu mākslinieku izlasi: Alek-
sands Boče, Maija Dragūne, Ilze 
Egle, Mārīte Kluša, Agnese Kur-
zemniece, Imants Krepics, Ine-
se Lieckalniņa, Ilze Lībiete, Mai-
ja Mackus, Ieva Nagliņa, Anita 
Nikuļceva, Anna Orniņa, Lāsma 

Pujāte-Stūre, Lauma Palmbaha, 
Kate Seržāne, Māris Subačs, Ausma 
Šmite, kā arī  mākslinieki Rohīrs 
Ārents un Asnate Bočkis no Nīder-
landes, Milošs Džordževičs no Ser-
bijas un Pēters Alliks no Igaunijas.

Izstāde „Sirdslieta II” būs ap-
skatāma līdz 18. aprīlim.

Visi interesenti mīļi gaidī-
ti evaņģēliski luteriskās baznīcas 
izstāžu zālē Kalēju ielā 1!

Ikšķiles evaņģēliski 
luteriskā baznīca

Sākas gatavošanās 
sezonas sadzīves 
atkritumu 
apsaimniekošanai 
Tuvojoties pavasara un vasa­
ras sezonai, vides pakalpojumu 
uzņēmums „Clean R” aicina tos 
iedzīvotājus, kuri novadā dzī­
vo sezonāli, atcerēties par savu 
pienākumu pareizi un likumīgi 
apsaimniekot sadzīves atkritu­
mus, proti, iegādāties sezonā­
los atkritumu priekšapmaksas 
maisus vai informēt uzņēmu­
mu par pakalpojuma sniegša­
nas sākuma datumu. 

Nākamās nedēļas laikā visi tie 
klienti, kuri noslēguši sezonālās 
apkalpošanas līgumu ar uzņēmu-
mu „Clean R”, saņems informatīvu 
īsziņu par sezonas tuvošanos un 
nepieciešamo rīcību. Klientus, kuri 
ir noslēguši līgumu par konteine-
ru apkalpošanu, ja sezonas līguma 
izvešanas nosacījumi nav mainī-
jušies, aicinām pārliecināties par 
sezonas līguma uzsākšanas dienu 
un informēt e-pastā vai telefoniski 
„Clean R” par vēlamo sezonas sāk-
šanas datumu. Visas sezonas laikā 
klientiem ir iespēja mainīt atkritu-
mu izvešanas biežumu un pieteikt 
papildu atkritumu izvešanu. Savu-
kārt klientiem, kuru novadā ir pa-
redzēta iespēja iegādāties sezo-
nālos priekšapmaksas atkritumu 
maisus, tie jāiegādājas atbilsto-
ši novada sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanas procedūrai. 

Klienti, kuri nav noslēgu-
ši līgumu, tiek aicināti to izda-
rīt. Vides pakalpojumu un sadzī-
ves atkritumu apsaimniekošanas 
uzņēmums „Clean R” aicina to 
novadu, pilsētu un pagastu ie-
dzīvotājus, kuros sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanu nodroši-
na „Clean R” un kuri šajās vietās 
uzturas pavasara un vasaras se-
zonā, savlaicīgi pieteikt sezonālo 
sadzīves atkritumu izvešanas pa-
kalpojumu. Lai nodrošinātu sav-
laicīgu pakalpojuma uzsākšanu 
un precizētu vēlamo sezonas sā-

kuma datumu, beigu datumu, kā 
arī izvešanas biežumu, aicinām 
sazināties ar „Clean R”.

„Clean R” atgādina, ka atbilstoši 
novadu un pilsētu saistošajiem no-
teikumiem visiem pilsētas iedzī-
votājiem ir jāiesaistās atkritumu 
izvešanas procesā, kas paredz, ka 
katram atkritumu radītājam (ēkas 
apsaimniekotājam) jābūt noslēg-
tam pakalpojuma līgumam. Vasar-
nīcu, vasaras māju vai citu sezonā-
las uzturēšanās ēku īpašniekiem 
tiek piedāvāta iespēja slēgt sezo-
nas līgumu. Atkritumi tiek izves-
ti tajā laikā, kad īpašnieki uzturas 
īpašumā. Grafiks par atkritumu iz-
vešanu tiek saskaņots individuāli 
ar īpašnieku vai apsaimniekotāju.

Papildinformācija pilsētu 
un novadu sezonālajiem iedzī-
votājiem

•	 Noslēgt līgumu, kā arī sazi-
nāties ar „Clean R” var pašapkal-
pošanās portālā „E-pakalpojumi”, 
www.cleanr.lv, rakstot uz e-pas-
ta adresi kc@cleanr.lv, zvanot uz 
tālruņa numuru 67111001 vai klā-
tienē Rīgā, Vietalvas ielā 5, darba-
dienās no plkst. 8.00 līdz 17.00. 

•	 Ja sezonas sākumu un ilgu-
mu vēl nezināt, lūdzam atcerēties, 
ka sadzīves atkritumu apkalpoša-
na tiks uzsākta tikai pēc tam, kad 
saņemsim no jums informāciju.

•	 Ja sezonas laikā saprotat, 
ka nepieciešamas izmaiņas iz-
vešanas grafikā vai sezonas ilgu-
mā, lūdzu, sazinieties ar mums un 
piesakiet izmaiņas. 

•	 Gadījumos, ja sezonas pa-
kalpojuma līgumā nav atzīmēts, 
ka „Clean R” atkritumu izveša-
nas dienā drīkst paņemt pie at-
kritumu tvertnes novietotos at-
kritumus, lūgums vismaz dienu 
iepriekš par papildu apjomu in-
formēt „Clean R” klientu centru, 
lai atkritumi tiktu paņemti.

Kaspars Līcītis,
„Clean R” preses sekretārs

Aktieris un režisors 
Kārlis Valdmanis.

Raiņa „Pūt, vējiņi!”. 1945. gads.

K. Valdmanis pie mūrēšanas darbiem Ikšķiles estrādē – 1980./81.gads.

Kļūdas labojums
2019. gada marta numurā rakstu „Citāti no Andra Jaunberga bērnības 
atmiņām par izsūtījuma laiku Sibīrijā (1949.–1956.)” veidoja Andris 
Jaunbergs.

Paziņojums par traktora pārdošanu izsolē
Ikšķiles novada pašvaldības SIA „Ikšķiles māja”, reģistrācijas Nr. 40103416198, paziņo par traktora „Belarus 
622”, reģistrācijas numurs T9131LM, izlaiduma gads – 2011., dzinēja tilpums – 46 kW (63 ZS), pārdošanu 
izsolē. Sākuma cena 8000 eiro, nodrošinājuma nauda 800 eiro, izsoles solis 100 eiro. Izsole notiks 2019. gada 
29. aprīlī plkst. 11.00 Dainu ielā 1A-1, Ikšķilē, Ikšķiles novadā. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ikšķiles 
novada pašvaldības SIA „Ikšķiles māja” tīmekļa vietnē www.ikskilesmaja.lv un Ikšķiles novada pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.ikskile.lv. Tālruņa numurs uzziņām 26266636.
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Domes sēdē 27. martā pieņemtie lēmumi 
Par nekustamā īpašuma no-
dokļa atvieglojuma piešķirša-
nu 
Dome, balsojot „par” 15 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, I. Bēr-
ziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, J. Rudens, 
V. Špēlis, A. Akmanis, T. Āboltiņš, 
J.  Hartmanis, E.  Logins, K.  Upa-
ciers, K.  Grīnbergs, J.  Kravalis), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj:
piešķirt z/s „Juri” nekustamā īpa-
šuma nodokļa atvieglojumu 50% 
apmērā no aprēķinātās nekusta-
mā īpašuma nodokļa summas par 
2019. taksācijas gadu par pieciem 
nekustamajiem īpašumiem, kuri 
tiek izmantoti lauksaimnieciskās 
ražošanas veikšanai. 

Par nekustamā īpašuma no-
dokļa atvieglojuma piešķirša-
nu 
Dome, balsojot „par” 15 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, I. Bēr-
ziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, J. Rudens, 
V. Špēlis, A. Akmanis, T. Āboltiņš, 
J.  Hartmanis, E.  Logins, K.  Upa-
ciers, K.  Grīnbergs, J.  Kravalis), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj:
piešķirt z/s „Birznieki” nekusta-
mā īpašuma nodokļa atvieglo-
jumu 50% apmērā no aprēķinā-
tās nekustamā īpašuma nodokļa 
summas par 2019. taksācijas gadu 
par pieciem īpašumiem, kuri tiek 
izmantoti lauksaimnieciskās ra-
žošanas veikšanai. 

Par nekustamā īpašuma no-
dokļa atvieglojumu piešķirša-
nu 
Dome, balsojot „par” 15 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, I. Bēr-
ziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, J. Rudens, 
V. Špēlis, A. Akmanis, T. Āboltiņš, 
J.  Hartmanis, E.  Logins, K.  Upa-
ciers, K.  Grīnbergs, J.  Kravalis), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj:
piešķirt nekustamā īpašuma no-
dokļa atvieglojumu 50% apmē-
rā no aprēķinātās nekustamā īpa-
šuma nodokļa summas par 2019. 
taksācijas gadu par nekustamo 
īpašumu „Stariņi”, Tīnūžu pa-
gasts, Ikšķiles novads, ar kadastra 
numuru 74940090013, kurš tiek 
izmantots lauksaimnieciskās ra-
žošanas veikšanai.

Par pašvaldībai piederošā ne-
kustamā īpašuma Nogāzes 
ielā 2, Ikšķilē, Ikšķiles novadā, 
atsavināšanu 
Dome, balsojot „par” 12 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, I. Bēr-
ziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, J. Rudens, 
V. Špēlis, A. Akmanis, T. Āboltiņš, 
J. Hartmanis, K. Upaciers), „pret” 
3 (E. Logins, J. Kravalis, K. Grīn-
bergs), „atturas” nav, nolemj:
atļaut nodot atsavināšanai paš-
valdībai piederošo nekustamo 
īpašumu Nogāzes ielā 2, Ikšķilē, 
Ikšķiles novadā, kura sastā-
vā ietilpst neapbūvēts zemes-
gabals ar kadastra apzīmējumu 
74940120405 ar platību 0,129 ha, 
nosakot nekustamā īpašuma at-
savināšanas veidu – pārdošana 
labprātīgā atklātā mutiskā izsolē 
ar augšupejošu soli.

Par Ikšķiles novada pašvaldī-
bas iekšējo noteikumu „Ikšķi-
les novada pašvaldības Sociālā 
dienesta nolikums” apstiprinā-
šanu 
Dome, balsojot „par” 15 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, I. Bēr-
ziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, J. Rudens, 
V. Špēlis, A. Akmanis, T. Āboltiņš, 
J.  Hartmanis, E.  Logins, K.  Upa-
ciers, K.  Grīnbergs, J.  Kravalis), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj:
apstiprināt Ikšķiles novada 

pašvaldības Sociālā dienesta no-
likumu. 

Par Ikšķiles novada pašvaldības 
saistošo noteikumu Nr. 4/2019 
„Par pašvaldības pabalstu pie-
šķiršanu Ikšķiles novada iedzī-
votājiem” apstiprināšanu 
Dome, balsojot „par” 13 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, I. Bēr-
ziņa, Z.  Bēķe, A.  Kābele, J.  Ru-
dens, V.  Špēlis, A.  Akmanis, 
T.  Āboltiņš, J.  Hartmanis, E.  Lo-
gins, K. Upaciers), „pret” 2 (J. Kra-
valis, K. Grīnbergs), „atturas” nav, 
nolemj:
apstiprināt Ikšķiles novada paš-
valdības saistošos noteikumus. 

Par Ikšķiles novada pašval-
dības saistošo noteikumu 
Nr.  5/2019 „Interešu izglītības 
un pieaugušo neformālās izglī-
tības programmu licencēšanas 
kārtība” apstiprināšanu 
Dome, balsojot „par” 12 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, I. Bēr-
ziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, J. Rudens, 
V. Špēlis, A. Akmanis, T. Āboltiņš, 
J. Hartmanis, K. Grīnbergs), „pret” 
2 (E. Logins, K. Upaciers), „attu-
ras” 1 (J. Kravalis), nolemj:
apstiprināt Ikšķiles novada paš-
valdības saistošos noteikumus. 

Par Ikšķiles novada pašval-
dības saistošo noteikumu 
Nr.  2/2019 „Par pašvaldības 
līdzfinansējuma nodrošināša-
nu bērnu uzraudzības pakal-
pojumam” precizēšanu 
Dome, balsojot „par” 13 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, I. Bēr-
ziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, J. Rudens, 
V. Špēlis, A. Akmanis, T. Āboltiņš, 
J. Hartmanis, K. Grīnbergs, J. Kra-
valis), „pret”  2 (E. Logins, K. Upa-
ciers), „atturas” nav, nolemj:
apstiprināt precizētus Ikšķiles 
novada pašvaldības saistošos no-
teikumus. 

Par Ikšķiles novada pašval-
dības saistošo noteikumu 
Nr.  3/2019 „Grozījumi Ikšķiles 
novada pašvaldības saistoša-
jos noteikumos Nr. 4/2018 „Par 
pirmsskolas izglītības nodroši-
nāšanu Ikšķiles novadā” preci-
zēšanu 
Dome, balsojot „par” 11 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, I. Bēr-
ziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, J. Rudens, 
V. Špēlis, A. Akmanis, T. Āboltiņš, 
J. Hartmanis), „pret” 4 (E. Logins, 
K.  Upaciers, J.  Kravalis, K.  Grīn-
bergs), „atturas” nav, nolemj:
apstiprināt precizētus Ikšķiles 
novada pašvaldības saistošos no-
teikumus. 

Par Ikšķiles novada pašvaldī-
bas projekta „Skeitparkam Ik-
šķilē būt!” iesniegšanu preten-
dēšanai uz Eiropas Savienības 
finansējumu un pašvaldības 
līdzfinansējuma piešķiršanu 
Dome, balsojot „par” 15 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, I. Bēr-
ziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, J. Rudens, 
V. Špēlis, A. Akmanis, T. Āboltiņš, 
J.  Hartmanis, E.  Logins, K.  Upa-
ciers, K.  Grīnbergs, J.  Kravalis), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj:
piedalīties publisko un privāto 
partnerattiecību biedrības „Zied 
zeme” izsludinātajā sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratē-
ģijas 2015.–2020. gadam projektu 
iesniegumu pieņemšanas kārtā, 
iesniedzot projektu „Skeitparkam 
Ikšķilē būt!”.

Par līdzfinansējuma piešķir-
šanu projekta „Latvijas muižu 

un piļu miniatūru parka izvei-
de „IKS park” teritorijā” īste-
nošanai 
Dome, balsojot „par” 15 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, I. Bēr-
ziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, J. Rudens, 
V. Špēlis, A. Akmanis, T. Āboltiņš, 
J.  Hartmanis, E.  Logins, K.  Upa-
ciers, K.  Grīnbergs, J.  Kravalis), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj:
piešķirt pašvaldības līdzfinansē-
jumu biedrībai „IKS park” projek-
tam „Latvijas muižu un piļu mi-
niatūru parka izveide „IKS park” 
teritorijā” 10% apmērā no kopē-
jām attiecināmajām izmaksām, 
bet ne vairāk kā 1000 eiro no At-
tīstības nodaļas budžeta līdzek-
ļiem, paredzot finansējuma iz-
maksu pēc projekta īstenošanas 
un atskaites iesniegšanas pašval-
dībā. 

Par Ikšķiles novada pašvaldī-
bas projekta „Ģimenes ārstu 
prakses infrastruktūras izveide 
Ikšķiles novadā” iesniegšanu 
pretendēšanai uz Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda fi-
nansējumu un pašvaldības 
līdzfinansējuma piešķiršanu 
Dome, balsojot „par” 15 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, I. Bēr-
ziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, J. Rudens, 
V. Špēlis, A. Akmanis, T. Āboltiņš, 
J.  Hartmanis, E.  Logins, K.  Upa-
ciers, K.  Grīnbergs, J.  Kravalis), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj:
piedalīties Centrālās finanšu un 
līgumu aģentūras izsludināta-
jā darbības programmas „Izaug-
sme un nodarbinātība” atklātu 
projektu iesniegumu atlases 4. 
kārtā ar projektu „Ģimenes ārstu 
prakses infrastruktūras izveide 
Ikšķilē”. 

Par Ikšķiles novada pašvaldī-
bas projekta „Interaktīva infor-
mācijas punkta izveide Ikšķilē” 
iesniegšanu pretendēšanai uz 
Eiropas Savienības finansēju-
mu un pašvaldības līdzfinan-
sējuma piešķiršanu 
Dome, balsojot „par” 15 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, I. Bēr-
ziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, J. Rudens, 
V. Špēlis, A. Akmanis, T. Āboltiņš, 
J.  Hartmanis, E.  Logins, K.  Upa-
ciers, K.  Grīnbergs, J.  Kravalis), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj:
piedalīties PPP biedrības „Zied 
zeme” izsludinātajā projek-
tu konkursā rīcības „Atbalsts sa-
biedrisko aktivitāšu dažādošanai 
vietējiem iedzīvotājiem” ietva-
ros, iesniedzot projektu „Inter-
aktīva informācijas punkta izvei-
de Ikšķilē”.

Par finansējuma piešķiršanu 
gājēju celiņa izbūvei no Kasta-
ņu ielas Ikšķilē līdz valsts auto-
ceļam V965 
Dome, balsojot „par” 15 (I. Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, I. Bēr-
ziņa, Z.  Bēķe, A.  Kābele, J.  Ru-
dens, V.  Špēlis, A.  Akmanis, 
T. Āboltiņš, J. Hartmanis, E. Lo-
gins, K.  Upaciers, K.  Grīnbergs, 
J. Kravalis), „pret” nav, „atturas” 
nav, nolemj:
atbalstīt valsts akciju sabiedrība 
„Latvijas Valsts ceļi” ieceri valsts 
reģionālā autoceļa P10 Inčukalns–
Ropaži–Ikšķile no 35,59.  km līdz 
40,58. km pārbūves ietvaros veikt 
gājēju celiņa izbūvi no Kastaņu 
ielas Ikšķilē līdz valsts autoceļam 
V965. Līdzekļus gājēju celiņa iz-
būvei paredzēt Ikšķiles novada 
pašvaldības 2020. gada budžetā. 

Par aizņēmuma ņemšanu 
ELFLA līdzfinansētā projekta 

„Tirdzniecības vietas izveide 
Tīnūžos” īstenošanai 
Dome, balsojot „par” 11 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, I. Bēr-
ziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, J. Rudens, 
V. Špēlis, A. Akmanis, T. Āboltiņš, 
J. Hartmanis), „pret” 4 (E. Logins, 
K.  Upaciers, J.  Kravalis, K.  Grīn-
bergs), „atturas” nav, nolemj:
ņemt aizņēmumu 120 996,24 eiro 
apmērā Eiropas Lauksaimniecī-
bas fonda lauku attīstībai  līdzfi-
nansēta projekta „Tirdzniecības 
vietas izveide Tīnūžos” īsteno-
šanai.

Par aizņēmuma ņemšanu 
būvprojekta „Tīnūžu sākum-
skolas auto stāvlaukuma un 
teritorijas labiekārtošana” 
īstenošanai 
Dome, balsojot „par” 13 (I.  Tra-
piņš, Č.  Batņa, J.  Saratovs, 
I.  Bērziņa, Z.  Bēķe, A.  Kābele, 
J.  Rudens, V.  Špēlis, A.  Akma-
nis, T.  Āboltiņš, J.  Hartmanis,  
K. Grīnbergs, J. Kravalis), „pret” 2 
(E. Logins, K. Upaciers), „atturas” 
nav, nolemj:
ņemt aizņēmumu 180  440 eiro 
apmērā būvprojekta „Tīnūžu sā-
kumskolas auto stāvlaukuma un 
teritorijas labiekārtošana” īste-
nošanai.

Par grozījumiem Ikšķiles nova-
da pašvaldības administrācijas 
un pašvaldības iestāžu amatu 
sarakstā un amatu klasifikāci-
jā 2019. gadam
Dome, balsojot „par” 15 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, I. Bēr-
ziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, J. Rudens, 
V. Špēlis, A. Akmanis, T. Āboltiņš, 
J.  Hartmanis, E.  Logins, K.  Upa-
ciers, K.  Grīnbergs, J.  Kravalis), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj:
veikt grozījumus Ikšķiles nova-
da pašvaldības domes 2018. gada 
19. decembra lēmuma Nr. 10 „Par 
amatu saraksta un amatu kla-
sifikācijas rezultātu apstiprinā-
šanu” pielikumā „Ikšķiles nova-
da pašvaldības administrācijas 
un pašvaldības iestāžu amatu 
saraksts un amatu klasifikācija 
2019. gadam”.

Par atkārtotu Ievas Kraukles 
apstiprināšanu Ogres un Ikšķi-
les novadu pašvaldību aģen-
tūras „Tūrisma, sporta un at-
pūtas kompleksa „Zilie kalni” 
attīstības aģentūra” direktora 
amatā
Dome, balsojot „par” 15 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, I. Bēr-
ziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, J. Rudens, 
V. Špēlis, A. Akmanis, T. Āboltiņš, 
J.  Hartmanis, E.  Logins, K.  Upa-
ciers, K.  Grīnbergs, J.  Kravalis), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj:
atkārtoti apstiprināt Ievu Kraukli 
Ogres un Ikšķiles novadu pašval-
dību aģentūras „Tūrisma, sporta 
un atpūtas kompleksa „Zilie kal-
ni” attīstības aģentūra” direkto-
ra amatā.

Par Medību koordinācijas ko-
misijas izveidošanu 
Dome, balsojot „par” 15 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, I. Bēr-
ziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, J. Rudens, 
V. Špēlis, A. Akmanis, T. Āboltiņš, 
J.  Hartmanis, E.  Logins, K.  Upa-
ciers, K.  Grīnbergs, J.  Kravalis), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj:
apstiprināt Ikšķiles novada paš-
valdības Medību koordinācijas 
komisiju šādā sastāvā: Kristaps 
Stāmurs, Andris Neimanis, Gus-
tavs Straupmanis, Māris Muiž-
nieks, Ainārs Stiliņš,  Jānis Ci-
mers.

Par izmaiņām deinstituciona-
lizācijas vadības grupas sastā-
vā 
Dome, balsojot „par” 15 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, I. Bēr-
ziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, J. Rudens, 
V. Špēlis, A. Akmanis, T. Āboltiņš, 
J.  Hartmanis, E.  Logins, K.  Upa-
ciers, K.  Grīnbergs, J.  Kravalis), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj:
1)  atbrīvot Ikšķiles novada paš-
valdības Sociālā dienesta sociālo 
darbinieci Svetlanu Rancāni un 
Veselības un sociālo lietu pārval-
des vadītāju Gundu Guntu Rude-
ni no deinstucionalizācijas vadī-
bas grupas locekļa amata;
2) iecelt Ikšķiles novada pašvaldī-
bas Sociālā dienesta vadītāju Daci 
Ikaunieci un Sociālā dienesta so-
ciālo darbinieci Agiju Jaunbērzi-
ņu deinstucionalizācijas vadības 
grupas locekļa amatā.

Par amatu savienošanas atļau-
ju Kristapam Stāmuram 
Dome, balsojot „par” 14 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, I. Bēr-
ziņa, Z.  Bēķe, A.  Kābele, J.  Ru-
dens, V.  Špēlis, A.  Akmanis, 
T.  Āboltiņš, J.  Hartmanis, E.  Lo-
gins, K.  Grīnbergs, J.  Kravalis), 
„pret” 1 (K.  Upaciers), „atturas” 
nav, nolemj:
atļaut Kristapam Stāmuram sa-
vienot Ikšķiles novada pašvaldī-
bas Deklarētās dzīvesvietas ziņu 
anulēšanas un dzīvesvietas reģis-
trācijas komisijas locekļa amatu, 
Ikšķiles novada pašvaldības Ad-
ministratīvās komisijas locekļa 
amatu, Ikšķiles novada pašvaldī-
bas jurista amatu ar Ikšķiles no-
vada pašvaldības Medību koordi-
nācijas komisijas priekšsēdētāja 
amatu un Ikšķiles novada pašval-
dības Medību koordinācijas ko-
misijas priekšsēdētaja amatu ar 
Ikšķiles novada pašvaldības Dek-
larētās dzīvesvietas ziņu anulēša-
nas un dzīvesvietas reģistrācijas 
komisijas locekļa amatu, Ikšķi-
les novada pašvaldības Adminis-
tratīvās komisijas locekļa amatu, 
Ikšķiles novada pašvaldības juris-
ta amatu.

Par amatu savienošanas atļau-
ju Ievai Krauklei 
Dome, balsojot „par” 15 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, I. Bēr-
ziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, J. Rudens, 
V. Špēlis, A. Akmanis, T. Āboltiņš, 
J.  Hartmanis, E.  Logins, K.  Upa-
ciers, K.  Grīnbergs, J.  Kravalis), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj:
atļaut Ievai Krauklei savienot 
Ogres un Ikšķiles novadu pašval-
dību aģentūras „Tūrisma, sporta 
un atpūtas kompleksa „Zilie kal-
ni” attīstības aģentūra” direktora 
amatu, Ogres un Ikšķiles novadu 
pašvaldību aģentūras „Tūrisma, 
sporta un atpūtas kompleksa „Zi-
lie kalni” attīstības aģentūra” ie-
pirkumu komisijas locekļa amatu, 
konkursa „Sakoptākā sēta Ikšķiles 
novadā” vērtēšanas komisijas va-
dītāja amatu ar Latvijas Ainavu 
arhitektu asociācijas valdes lo-
cekļa amatu.

Par izmaiņām Nekustamā īpa-
šuma un kustamās mantas no-
vērtēšanas un izsoļu komisijas 
sastāvā 
Dome, balsojot „par” 15 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, I. Bēr-
ziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, J. Rudens, 
V. Špēlis, A. Akmanis, T. Āboltiņš, 
J.  Hartmanis, E.  Logins, K.  Upa-
ciers, K.  Grīnbergs, J.  Kravalis), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj:
atbrīvot Anitu Eglīti no Ikšķiles 

14. lpp. ›
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novada pašvaldības Nekustamā 
īpašuma un kustamās mantas 
novērtēšanas un izsoļu komisijas 
priekšsēdētāja vietnieka amata

Par Ikšķiles novada pašvaldī-
bas sabiedrībai ar ierobežotu 
atbildību „Ikšķiles māja” pie-
derošā nekustamā īpašuma 
„Autoceļa starpgabals pie īpa-
šuma Lazdukalna kapi”, Tīnū-
žu pagasts, Ikšķiles novads, 
bezatlīdzības pārņemšanu 
Dome, balsojot „par” 15 (I. Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, I. Bēr-
ziņa, Z.  Bēķe, A.  Kābele, J.  Ru-
dens, V.  Špēlis, A.  Akmanis, 
T. Āboltiņš, J. Hartmanis, E. Lo-
gins, K.  Upaciers, K.  Grīnbergs, 
J. Kravalis), „pret” nav, „atturas” 
nav, nolemj:
pieņemt bez atlīdzības savā īpa-
šumā nekustamo īpašumu „Auto-
ceļa starpgabals pie īpašuma Laz-
dukalna kapi” Tīnūžu pagastā, 

Ikšķiles novadā, kura sastāvā ir 
zemes vienība ar kadastra apzī-
mējumu 74940080431  0,0394 ha 
platībā.

Par piekrišanu nekustamā īpa-
šuma „Lāsītes” Tīnūžu pagas-
tā, Ikšķiles novadā, iegūšanai 
uz SIA „AMBER REAL” vārda
Dome, balsojot „par” 13 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, I. Bēr-
ziņa, Z.  Bēķe, A.  Kābele, J.  Ru-
dens, V.  Špēlis, A.  Akmanis, 
T.  Āboltiņš, J.  Hartmanis, E.  Lo-
gins, K. Upaciers), „pret” 2 (J. Kra-
valis, K. Grīnbergs), „atturas” nav, 
nolemj:
piekrist, ka SIA „AMBER REAL” 
iegūst īpašumā nekustamo īpašu-
mu, kas atrodas „Lāsītes”, Tīnū-
žu pagasts, Ikšķiles novads, un 
sastāv no zemes vienības 5,8 ha 
platībā. 

Par rūpnieciskās zvejas tiesību 
nomu un zvejas rīku veidu un 

skaita noteikšanu Rīgas ūdens-
krātuvē 
Dome, balsojot „par” 15 (I.  Tra-
piņš, Č. Batņa, J. Saratovs, I. Bēr-
ziņa, Z. Bēķe, A. Kābele, J. Rudens, 
V. Špēlis, A. Akmanis, T. Āboltiņš, 
J.  Hartmanis, E.  Logins, K.  Upa-
ciers, K.  Grīnbergs, J.  Kravalis), 
„pret” nav, „atturas” nav, nolemj:
iznomāt fiziskai personai rūp-
nieciskās zvejas tiesības Rīgas 
ūdenskrātuvē pašpatēriņa zve-
jai uz vienu gadu, nosakot vienu 
zvejas rīku veidu – zivju murds ar 
30 m lielu sētas garumu vai spār-
nu atvērumu.

Par E.  Logina un K.  Upaciera 
deputātu pieprasījuma izska-
tīšanu
Dome, balsojot „par” 10 (I.  ra-
piņš, Č. Batņa, I. Bērziņa, Z. Bēķe, 
A.  Kābele, J.  Rudens, V.  Špēlis, 
A. Akmanis, T. Āboltiņš, J. Hart-
manis), „pret” 5 (E. Logins, K. Upa-
ciers, J.  Kravalis, K.  Grīnbergs, 

J.  Saratovs), „atturas” nav, no-
lemj:
1) noraidīt Edgara Logina lūgumu 
par viņa atbrīvošanu no pienāku-
mu pildīšanas Sociālo jautājumu 
komitejā;
2)  noraidīt Edgara Logina lūgu-
mu par viņa iecelšanu Tautsaim-
niecības komitejas locekļa amatā;
3) noraidīt Edgara Logina lūgumu 
par viņa iecelšanu Finanšu komi-
tejas locekļa amatā;
4)  noraidīt Kaspara Upaciera lū-
gumu par viņa iecelšanu Soci-
ālo jautājumu komitejas locek-
ļa amatā.

Domes ārkārtas 
sēdē 29. martā 
pieņemtais lēmums 
Par Ikšķiles novada iedzīvotāju 
aptaujas organizēšanu 
Dome, balsojot, „par 12 (I. Trapiņš, 
Č.  Batņa, J.  Saratovs, J.  Rudens, 

I.  Bērziņa, Z.  Bēķe, A.  Kābele, 
V. Špēlis, J. Hartmanis, T. Āboltiņš, 
A.  Akmanis, K.  Grīnbergs), „pret” 
nav, „atturas” nav, nolemj: 
1. Organizēt Ikšķiles novada paš-
valdības administratīvās terito-
rijas iedzīvotāju aptauju ar mēr-
ķi noskaidrot novada iedzīvotāju 
viedokli par iespējamo Ikšķiles 
novada pievienošanu citu nova-
du administratīvajām teritorijām.
2. Noteikt aptaujas norises laikus:

2.1. 2019.  gada 9.  maijā no 
plkst. 17.00 līdz 20.00;
2.2. 2019.  gada 10.  maijā no 
plkst. 15.00 līdz 20.00;
2.3. 2019.  gada 11.  maijā no 
plkst. 8.00 līdz 20.00.

3. Noteikt aptaujas norises vietas:
3.1. Ikšķiles novada pašvaldības 
administratīvajā ēkā Peldu ielā 
22, Ikšķilē, Ikšķiles novadā;
3.2. Ikšķiles Tautas namā Lībie-
šu ielā 2, Ikšķilē, Ikšķiles novadā;
3.3. Tīnūžu Tautas namā „Krau-
jās”, Tīnūžos, Ikšķiles novadā.

Apstiprināti ar Ikšķiles novada pašvaldības domes 2019. gada 27. februāra 
lēmumu Nr. 6, prot. Nr.2
Precizēti ar Ikšķiles novada pašvaldības domes 2019. gada 28. marta lēmumu 
Nr. 9, prot. Nr. 3
Ikšķiles novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 3/2019
„Grozījumi Ikšķiles novada 
pašvaldības saistošajos noteikumos 
Nr. 4/2018 „Par pirmsskolas izglītības 
nodrošināšanu Ikšķiles novadā”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par paš-
valdībām” 15. panta pirmās daļas 
4. punktu, Vispārējās izglītības li-
kuma 26. panta pirmo daļu

Izdarīt Ikšķiles novada pašval-
dības 2018. gada 31. janvāra sais-
tošajos noteikumos Nr.  4/2018 
„Par pirmsskolas izglītības no-
drošināšanu Ikšķiles novadā” 
šādus grozījumus:

1)  papildināt 14.  punktu pēc 
vārda „iekļauj” ar vārdiem „prio-
ritārā secībā” un svītrot 15. pun-
ktu;

2) papildināt 22.  punktu pēc 
vārdiem „vecuma un” ar vārdu 
„bērnus” un aizstāt 23.  punktā 
ciparu „5” un vārdu „piecu” ar ci-
paru „10” un vārdu „desmit”;

3) aizstāt 26.1. un 26.2. apakš-
punktā kārtas skaitli „1.” ar kār-
tas skaitli „5.”,

papildināt ar 26.1 punktu šādā 
redakcijā:

„26.1  Noteikumu 26.  punktā 
minētā informācija uzskatāma 
par paziņotu Paziņošanas likuma 
8. panta trešajā daļā un 9. panta 
pirmajā prim un otrajā daļā no-
teiktajā termiņā.”,

papildināt ar 26.2 punktu šādā 
redakcijā:

„26.2 Ja bērns, atbilstoši notei-
kumu prasībām, tiek izslēgts no 
reģistra, bet vecāks bērnu elek-
troniskajā sistēmā reģistrē no 
jauna, tad konkrētajā mācību 
gadā vieta PII netiek piedāvāta, 
kā arī pašvaldība, atbilstoši no-
teikumu 28.  punktam, nenodro-
šina līdzfinansējumu.”,

papildināt 27. punktu pēc vār-
da „rakstveidā” ar vārdu „pa pas-
tu”, 

papildināt ar 27.3.  apakš-
punktu šādā redakcijā:

„27.3.  par atteikšanos elektro-
niskajā sistēmā no bērna uzņem-
šanas PII” 

un izteikt 28. punktu šādā re-
dakcijā:

„28.  Ja pašvaldība nodrošina 
bērnam vietu PII, bet vecāks at-
sakās no piedāvātās vietas PII vai 
neizpilda 27. punktā minētās pra-
sības, tad pašvaldība:

28.1. nenodrošina līdzfinansē-
jumu privātā bērnu uzraudzības 
pakalpojuma nodrošināšanai;

28.2. nenodrošina līdzfinansē-
jumu privātās izglītības iestādes 
apmeklējumam, izņemot norma-
tīvajos aktos noteiktos gadīju-
mus”;

4)  aizstāt 32.  punktā ciparu 
„3” un vārdu „trīs” ar ciparu „10” 
un vārdu „desmit”;

5)  izteikt pielikumu šādā re-
dakcijā: (Skat. pielikumu).

PASKAIDROJUMA 
RAKSTS

1.  Projekta nepieciešamības 
pamatojums. 

1. Pamatojoties uz ieviesto un 
aprobēto elektronisko rindas re-
ģistru www.e-pakalpojumi.lv, vei-
cami grozījumi Ikšķiles novada 
pašvaldības saistošajos noteiku-
mos Nr. 4/2018 „Par pirmsskolas 
izglītības nodrošināšanu Ikšķiles 
novadā” atbilstoši secinājumiem 
pēc uzņemšanas un sistēmas ap-
robācijas.

2. Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrijas (turp-
māk – VARAM) 2019. gada 6. mar-
ta atzinums Nr.1-18/2002.

2. Īss projekta satura izklāsts.
1. Noteikumu mērķis ir:
1) nodrošināt normatīvajos 

noteikto pašvaldības autonomo 
funkciju un uzdevumu izpildi;

2) nodrošināt pirmsskolas ve-
cuma bērnu uzņemšanu atbil-
stoši normatīvajiem dokumen-
tiem.

2. Saistošie noteikumi precizē-
ti, ņemot vērā VARAM sniegto at-
zinumu.

3.  Informācija par plānotā 
projekta ietekmi uz pašvaldī-
bas budžetu. Saistošo noteiku-
mu īstenošana radīs ietekmi uz 
pašvaldības budžetu.

4. Informācija par plānotā 
projekta ietekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi. Saistošie noteiku-
mi attiecas uz fiziskām personām, 
kas vēlas reģistrēt bērnu Ikšķiles 
novada pašvaldības dibinātajās 
pirmsskolas izglītības iestādēs 
un izglītības iestādēs, kas īsteno 
pirmsskolas izglītības program-
mas, uz privātpersonām, kuras 
sniedz privāto bērnu uzraudzības 
pakalpojumu, kā arī uz privātās 
pirmsskolas izglītības iestādēm.

5.  Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām. Kon-
trolēt saistošo noteikumu izpildi 
ir tiesības Ikšķiles novada paš-
valdības izpilddirektoram un Iz-
glītības, sporta un jaunatnes lie-
tu pārvaldei.

Personu iesniegumus pieņem 
Ikšķiles novada pašvaldība, Iz-
glītības, sporta un jaunatnes lie-
tu pārvalde, Ikšķiles novada paš-
valdības pirmsskolas izglītības 
iestāžu vadītāji, Ikšķiles novada 
pašvaldības klientu apkalpošanas 
centra darbinieki.

6. Informācija par konsultā-
cijām ar privātpersonām. Sais-
tošo noteikumu izstrādes proce-
sā notika informācijas apmaiņa ar 
privātpersonām.

Indulis Trapiņš, 
domes priekšsēdētājs 

Domes sēdē 27. martā pieņemtie lēmumi 

 
Ikšķilē 

APSTIPRINĀTI 
ar Ikšķiles novada pašvaldības domes 

2019. gada 27. februāra lēmumu Nr. 6, prot. Nr.2 
 

PRECIZĒTI  
ar Ikšķiles novada pašvaldības domes 

2019. gada 28. marta lēmumu Nr. 9, prot. Nr. 3 
 

Ikšķiles novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 3/2019 
„Grozījumi Ikšķiles novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 4/2018 

 „Par pirmsskolas izglītības nodrošināšanu Ikšķiles novadā” 
 

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 
15. panta pirmās daļas 4. punktu, 

Vispārējās izglītības likuma 26. panta pirmo daļu 
 

Izdarīt Ikšķiles novada pašvaldības 2018. gada 31. janvāra saistošajos noteikumos 
Nr. 4/2018 „Par pirmsskolas izglītības nodrošināšanu Ikšķiles novadā” šādus 
grozījumus: 
1) papildināt 14. punktu pēc vārda „iekļauj” ar vārdiem „prioritārā secībā” un svītrot 
15. punktu; 
2) papildināt 22. punktu pēc vārdiem „vecuma un” ar vārdu „bērnus” un aizstāt 
23. punktā ciparu „5” un vārdu „piecu” ar ciparu „10” un vārdu „desmit”; 
3) aizstāt 26.1. un 26.2. apakšpunktā kārtas skaitli „1.” ar kārtas skaitli „5.”, 
papildināt ar 26.1 punktu šādā redakcijā: 
„26.1 Noteikumu 26. punktā minētā informācija uzskatāma par paziņotu Paziņošanas 
likuma 8. panta trešajā daļā un 9. panta pirmajā prim un otrajā daļā noteiktajā 
termiņā.”, 
papildināt ar 26.2 punktu šādā redakcijā: 
„26.2 Ja bērns, atbilstoši noteikumu prasībām, tiek izslēgts no reģistra, bet vecāks 
bērnu elektroniskajā sistēmā reģistrē no jauna, tad konkrētajā mācību gadā vieta PII 
netiek piedāvāta, kā arī pašvaldība, atbilstoši noteikumu 28. punktam, nenodrošina 
līdzfinansējumu.”, 
papildināt 27. punktu pēc vārda „rakstveidā” ar vārdu „pa pastu”,  
papildināt ar 27.3. apakšpunktu šādā redakcijā: 
„27.3.  par atteikšanos elektroniskajā sistēmā no bērna uzņemšanas PII”  
un izteikt 28. punktu šādā redakcijā: 
„28. Ja pašvaldība nodrošina bērnam vietu PII, bet vecāks atsakās no piedāvātās vietas 
PII vai neizpilda 27. punktā minētās prasības, tad pašvaldība: 
28.1. nenodrošina līdzfinansējumu privātā bērnu uzraudzības pakalpojuma 
nodrošināšanai; 
28.2. nenodrošina līdzfinansējumu privātās izglītības iestādes apmeklējumam, 
izņemot normatīvajos aktos noteiktos gadījumus”; 
4) aizstāt 32. punktā ciparu „3” un vārdu „trīs” ar ciparu „10” un vārdu „desmit”; 
5) izteikt pielikumu šādā redakcijā: 

Pielikums 
Ikšķiles novada pašvaldības 2019. gada 28. marta  

saistošajiem noteikumiem Nr. 3/2019 
„Grozījumi Ikšķiles novada pašvaldības saistošajos noteikumos  

Nr. 4/2018 „Par pirmsskolas izglītības nodrošināšanu Ikšķiles novadā” 
Ikšķiles novada pašvaldībai 

Peldu iela 22, Ikšķile,  
Ikšķiles novads, LV-5052 

IESNIEGUMS 

1. Vecāka vārds, uzvārds: 
 

2. Vecāka deklarētās dzīvesvietas 
adrese: 

 

3. Vecāka personas kods:  

Tālruņa 
numurs:  

4. Vecāka kontaktinformācija saziņai: 

E-pasta adrese:  

 

5. Lūdzu reģistrēt manu bērnu 
(Vārds/uzvārds) 

6. Bērna personas kods: 
 

7. Bērna dzimšanas dati: _ _ . / _ _ . / _ _ _ _ . 

8. Bērna deklarētās dzīvesvietas 
adrese: 

 

Apliecinu, ka norādītā informācija ir precīza un patiesa. 
Esmu informēts, ka: 
1) jebkuru iesniegumā norādīto apstākļu izmaiņu gadījumā, saskaņā ar Ikšķiles novada pašvaldības 2018.gada 
31.janvāra saistošo noteikumu Nr. 4/2018 ”Par pirmsskolas izglītības nodrošināšanu Ikšķiles novadā” 
16.punktu, jāinformē Ikšķiles novada pašvaldība; 
2) reģistrēšanās pirmsskolas izglītības programmas apguvei negarantē vietu pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādē. 
Parakstot šo iesniegumu, piekrītu, ka Ikšķiles novada pašvaldība, atbilstoši Latvijas Republikā spēkā 
esošajiem normatīvajiem aktiem, kas regulē personas datu aizsardzību, apstrādā manus personas datus. 
Personas datu apstrādes mērķis – pirmsskolas izglītības nodrošināšana saskaņā ar Ikšķiles novada pašvaldības 
2018.gada 31.janvāra saistošajiem noteikumiem Nr. 4/2018 ”Par pirmsskolas izglītības nodrošināšanu 
Ikšķiles novadā” nosacījumiem. 
 

„Grozījumi Ikšķiles novada pašvaldības saistošajos noteikumos  
Nr. 4/2018 „Par pirmsskolas izglītības nodrošināšanu Ikšķiles novadā” 

Ikšķiles novada pašvaldībai 
Peldu iela 22, Ikšķile,  

Ikšķiles novads, LV-5052 
IESNIEGUMS 

1. Vecāka vārds, uzvārds: 
 

2. Vecāka deklarētās dzīvesvietas 
adrese: 

 

3. Vecāka personas kods:  

Tālruņa 
numurs:  

4. Vecāka kontaktinformācija saziņai: 

E-pasta adrese:  

 

5. Lūdzu reģistrēt manu bērnu 
(Vārds/uzvārds) 

6. Bērna personas kods: 
 

7. Bērna dzimšanas dati: _ _ . / _ _ . / _ _ _ _ . 

8. Bērna deklarētās dzīvesvietas 
adrese: 

 

Apliecinu, ka norādītā informācija ir precīza un patiesa. 
Esmu informēts, ka: 
1) jebkuru iesniegumā norādīto apstākļu izmaiņu gadījumā, saskaņā ar Ikšķiles novada pašvaldības 2018.gada 
31.janvāra saistošo noteikumu Nr. 4/2018 ”Par pirmsskolas izglītības nodrošināšanu Ikšķiles novadā” 
16.punktu, jāinformē Ikšķiles novada pašvaldība; 
2) reģistrēšanās pirmsskolas izglītības programmas apguvei negarantē vietu pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādē. 
Parakstot šo iesniegumu, piekrītu, ka Ikšķiles novada pašvaldība, atbilstoši Latvijas Republikā spēkā 
esošajiem normatīvajiem aktiem, kas regulē personas datu aizsardzību, apstrādā manus personas datus. 
Personas datu apstrādes mērķis – pirmsskolas izglītības nodrošināšana saskaņā ar Ikšķiles novada pašvaldības 
2018.gada 31.janvāra saistošajiem noteikumiem Nr. 4/2018 ”Par pirmsskolas izglītības nodrošināšanu 
Ikšķiles novadā” nosacījumiem. 
 

 
Datums:  __ __/__ __ / __ __ __ __
 Paraksts/atšifrējums:_________________
__ 
 
 
 

Domes priekšsēdētājs  
Indulis Trapiņš 

 
 

Ikšķiles novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 3/2019 
„Grozījumi Ikšķiles novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 4/2018 “Par 

pirmsskolas izglītības nodrošināšanu Ikšķiles novadā” 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

9. 
Pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāde 

(lūgums atzīmēt vēlamo/-ās iestādes prioritārā secībā no 1 līdz 3, kur 1 ir augstākā un 3 
zemākā prioritāte) 

10.   „Čiekuriņš” Irbenāju iela 2, Ikšķile, LV-5052 

11.   „Urdaviņa” Melioratoru iela 10, Ikšķile, LV-5052 

12.   „Tīnužu sākumskola” pirmsskolas 
grupa 

„Kalnliepas”, Tīnūžu pagasts, Ikšķiles novads, 
LV - 5015 

13. Ārpus kārtas priekšrocības: 

14. 
Latvijas Republikas 
normatīvie akti Bērns, kuram ārpus kārtu nosaka normatīvie akti   

Bērns ir Ikšķiles novada pašvaldības darbinieka bērns   

Bērns ar bāriņtiesas rekomendāciju   15. 
Pašvaldības saistošie 
noteikumi 

Bērns, kura vismaz viena no viņa vecākiem dzīvesvieta 
ir deklarēta pašvaldības administratīvajā teritorijā 

  

16. Norādīt informācijas par bērna uzņemšanas sarakstes saņemšanas veidu: 

17.   Pa pastu 

18.   Elektroniski 

 
Datums:  __ __/__ __ / __ __ __ __
 Paraksts/atšifrējums:_________________
__ 
 
 
 

Domes priekšsēdētājs  
Indulis Trapiņš 

 
 

Ikšķiles novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 3/2019 
„Grozījumi Ikšķiles novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 4/2018 “Par 

pirmsskolas izglītības nodrošināšanu Ikšķiles novadā” 
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

9. 
Pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāde 

(lūgums atzīmēt vēlamo/-ās iestādes prioritārā secībā no 1 līdz 3, kur 1 ir augstākā un 3 
zemākā prioritāte) 

10.   „Čiekuriņš” Irbenāju iela 2, Ikšķile, LV-5052 

11.   „Urdaviņa” Melioratoru iela 10, Ikšķile, LV-5052 

12.   „Tīnužu sākumskola” pirmsskolas 
grupa 

„Kalnliepas”, Tīnūžu pagasts, Ikšķiles novads, 
LV - 5015 

13. Ārpus kārtas priekšrocības: 

14. 
Latvijas Republikas 
normatīvie akti Bērns, kuram ārpus kārtu nosaka normatīvie akti   

Bērns ir Ikšķiles novada pašvaldības darbinieka bērns   

Bērns ar bāriņtiesas rekomendāciju   15. 
Pašvaldības saistošie 
noteikumi 

Bērns, kura vismaz viena no viņa vecākiem dzīvesvieta 
ir deklarēta pašvaldības administratīvajā teritorijā 

  

16. Norādīt informācijas par bērna uzņemšanas sarakstes saņemšanas veidu: 

17.   Pa pastu 

18.   Elektroniski 

› 13. lpp. 
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Apstiprināti ar Ikšķiles novada pašvaldības domes 2019. gada 27. februāra lēmumu Nr. 5, prot. Nr.2
Precizēti ar Ikšķiles novada pašvaldības domes 2019. gada 28. marta lēmumu Nr. 8, prot. Nr. 3

Ikšķiles novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 2/2019

„Par pašvaldības līdzfinansējuma 
nodrošināšanu bērnu 
uzraudzības pakalpojumam” 
Izdoti saskaņā ar likuma
„Par pašvaldībām”43. panta tre-
šo daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1.	Saistošie noteikumi, turp-

māk – Noteikumi, nosaka kārtību, 
kādā Ikšķiles novada pašvaldība, 
turpmāk – Pašvaldība, nodrošina 
līdzfinansējumu bērnu uzraudzī-
bas pakalpojumam. 

2.	Līdzfinansējumu piešķir 
bērnu uzraudzības pakalpojuma 
sniedzējam, kurš ir reģistrēts nor-
matīvajos aktos par bērnu uzrau-
dzības pakalpojuma sniedzēju re-
ģistrēšanu noteiktajā kārtībā.

3.	Līdzfinansējumu piešķir 
bērnu uzraudzības pakalpoju-
ma nodrošināšanai bērnam no 
18 mēnešu vecuma līdz brīdim, 
kad Pašvaldības noteiktajā kārtī-
bā bērnam tiek nodrošināta vie-
ta Pašvaldības izglītības iestādē, 
kas īsteno pirmsskolas izglītības 
programmu (turpmāk – Pašvaldī-
bas pirmsskolas izglītības iestā-
de).

4.	Pašvaldības līdzfinansē-
jums netiek piešķirts, ja Pašvaldī-
ba veic savstarpējos norēķinus ar 
citu pašvaldību par izglītības ies-
tāžu sniegtajiem pakalpojumiem 
bērnam vai veic norēķinus ar pri-
vāto pirmsskolas izglītības iestā-
di par bērna uzturēšanos šajā ies-
tādē.

II. Pašvaldības līdzfinansē-
juma piešķiršanas kārtība

5.	Lai nodrošinātu līdzfinan-
sējuma piešķiršanu, izmaksu un 
kontroli par piešķirtā līdzfinan-
sējuma izlietojumu atbilstoši 
Noteikumos minētajiem kritēri-
jiem, Pašvaldība pēc 12.  punktā 
noteiktā lēmuma pieņemšanas 
noslēdz trīspusēju līgumu ar bēr-
na likumisko pārstāvi un bērnu 
uzraudzības pakalpojuma snie-
dzēju (turpmāk – trīspusējs lī-
gums). 

6.	Lai saņemtu pašvaldības 
līdzfinansējumu, bērna likumis-
kais pārstāvis iesniedz iesniegu-
mu (pielikums) rakstveidā Paš-
valdībā vai Ikšķiles novada valsts 
un pašvaldības vienotajos klientu 
apkalpošanas centros, vai elek-
troniski ar drošu elektronisko 
parakstu, nosūtot uz Pašvaldī-
bas e-pasta adresi dome@ikski-
le.lv. Bērna likumiskais pārstāvis 
iesniegumam pievieno līgumu ar 
bērna uzraudzības pakalpojuma 
sniedzēju vai tā apliecinātu kopi-
ju. 

7.	 Bērna likumiskajam pārstā-
vim ir pienākums informēt Paš-
valdību par jebkādām iesniegu-
mā norādīto apstākļu izmaiņām.

8.	Pašvaldības līdzfinansējums 
tiek piešķirts, ja ir izpildīti visi šie 
nosacījumi:

8.1. 	bērns sasniedzis 18 mēne-
šu vecumu;

8.2. 	bērna un viena no bērna 
likumiskajiem pārstāvjiem dekla-
rētās dzīvesvietas adrese ir Paš-
valdības administratīvajā terito-
rijā;

8.3. 	bērna likumiskais pārstā-
vis ir noslēdzis rakstveida līgumu 
ar bērnu uzraudzības pakalpoju-
ma sniedzēju atbilstoši Ministru 
kabineta noteikumos noteikta-
jām prasībām;

8.4. 	izvēlētais bērnu uzraudzī-
bas pakalpojuma sniedzējs nav 
bērna likumiskais pārstāvis;

8.5. 	bērnam Pašvaldības no-
teiktajā kārtībā ir reģistrēts pie-
teikums pirmsskolas izglītības 
programmas apguvei Pašvaldī-
bas pirmsskolas izglītības iestā-
dē, un bērns nav nodrošināts ar 
vietu Pašvaldības pirmsskolas iz-
glītības iestādē.

9.	Pašvaldība pārbauda un iz-
vērtē iesniegto dokumentu atbil-
stību Noteikumu 8.  punktā no-
teiktajām prasībām. 

10.	 Ja pēc Noteikumu 8.pun-
ktā noteikto nosacījumu atbils-
tības pārbaudes tiek konstatēts, 
ka Pašvaldība bērnam var nodro-
šināt vietu Pašvaldības pirms-
skolas izglītības iestādē, tad tiek 
piemēroti Pašvaldības 2018. gada 
31.  janvāra saistošo noteikumu 
Nr.  4/2018 „Par pirmsskolas iz-
glītības nodrošināšanu Ikšķiles 
novadā” (turpmāk – Noteikumi 
Nr. 4/2018) nosacījumi.

11.	 Ja bērnam tiek piedāvāta 
vieta Pašvaldības pirmsskolas iz-
glītības iestādē saskaņā ar Notei-
kumu Nr.  4/2018 nosacījumiem 
un bērna likumiskais pārstāvis no 
nodrošinātās vietas atsakās, tad 
Pašvaldība nepiešķir līdzfinansē-
jumu privātā bērnu uzraudzības 
pakalpojuma nodrošināšanai.

12.	 Lēmumu par Pašvaldī-
bas līdzfinansējuma piešķiršanu, 
atteikumu piešķirt Pašvaldības 
līdzfinansējumu vai Pašvaldības 
līdzfinansējuma pārtraukšanu 
pieņem Izglītības, sporta un jau-
natnes lietu pārvaldes, turpmāk – 
Pārvalde, vadītājs.

13.	 Par pieņemto lēmumu 
Pārvalde informē bērna likumis-
ko pārstāvi iesniegumā norādīta-
jā veidā.

14.	 Pašvaldības līdzfinansē-
jums tiek piešķirts no brīža, kad ir 
stājies spēkā trīspusējais līgums.

III. Pašvaldības līdzfinansē-
juma aprēķināšanas un izmak-
sas kārtība 

15.	 Pašvaldības līdzfinansē-
juma apmērs bērnu uzraudzības 
pakalpojumam tiek apstiprināts 
ar Pašvaldības domes lēmumu 
un paredzēts norēķinam par pil-
na laika (darba dienās ne mazāk 
kā 8 stundas dienā) pakalpojuma 
sniegšanu.

16.	 Noteikumu 15. punktā mi-
nētais domes lēmums tiek publi-

cēts Pašvaldības tīmekļvietnē un 
Pašvaldības informatīvajā izde-
vumā „Ikšķiles Vēstis”.

17.	 Pašvaldības līdzfinansē-
jums netiek piešķirts par dienām, 
kad bērns nesaņem bērnu uzrau-
dzības pakalpojumu. Šādā gadīju-
mā pašvaldības līdzfinansējums 
tiek aprēķināts proporcionāli die-
nu skaitam, kad bērns ir saņēmis 
bērnu uzraudzības pakalpojumu.

IV. Pašvaldības līdzfinansē-
juma pārtraukšana 

18.	 Pašvaldība pārtrauc līdz-
finansējumu bērnu uzraudzības 
pakalpojuma sniedzējam, ja: 

18.1. 	 pakalpojuma sniedzējs 
tiek izslēgts no bērnu uzraudzī-
bas pakalpojuma sniedzēju reģis-
tra; 

18.2. 	 faktiskie apstākļi paš-
valdības līdzfinansējuma sa-
ņemšanai neatbilst Noteikumu 
8. punktā noteiktajām prasībām; 

18.3. 	 ja bērnam tiek nodro-
šināta vieta kādā no Pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādēm, 
kurā viņš ir reģistrēts uzņemša-
nai, bet bērna likumīgais pārstā-
vis no nodrošinātās vietas ir at-
teicies; 

18.4. 	 bērns uzsācis apmek-
lēt privāto pirmsskolas izglītī-
bas iestādi vai citas pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādi. 

19.	 Līdzfinansējumu aprēķi-
na atbilstoši dienu skaitam, kad 
bērns ir saņēmis bērnu uzrau-
dzības pakalpojumu, līdz brīdim, 
kad ir radušies Noteikumu 18.1.–
18.4.  apakšpunktā minētie ap­
stākļi.

V. Noslēguma jautājums
20.	 Pārvaldes pieņemtos lē-

mumus var apstrīdēt domes 
priekšsēdētājam.

21.	 Šie saistošie noteikumi 
stājas spēkā 2019. gada 1. jūnijā.

22.	 Ar šo saistošo noteikumu 
spēkā stāšanās brīdi spēku zau-
dē Ikšķiles novada pašvaldības 
2016.  gada 24.  februāra iekšējie 
noteikumi Nr. 2/2016 „Par paš-
valdības līdzfinansējuma nodro-
šināšanu bērnam pirmsskolas iz-
glītības programmas apgūšanai 
ģimenē pie bērnu uzraudzības 
pakalpojumu sniedzēja”.

PASKAIDROJUMA 
RAKSTS

1.  Projekta nepieciešamības 
pamatojums. 

1. Izglītības likuma 17.  panta 
pirmajā daļā ir noteikts, ka katras 
pašvaldības pienākums ir nodro-
šināt bērniem, kuru dzīvesvieta 
deklarēta pašvaldības adminis-
tratīvajā teritorijā, iespēju iegūt 
pirmsskolas izglītību. 

2. Likuma „Par pašvaldībām” 
15. panta pirmās daļas 4. punktā 
ir noteikta pašvaldības funkci-
ja gādāt par iedzīvotāju izglītību.

3. Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrijas (turp-
māk – VARAM) 2019. gada 6. mar-
ta atzinums Nr. 1-18/2004.

2.  Īss projekta satura 
izklāsts. 1. Saistošo noteikumu 
projekts nodrošina tiesisko re-
gulējumu kārtībai, kādā tiek pie-
šķirts un izmaksāts pašvaldī-
bas atbalsts, kā arī tiek noraidīts 
atbalsta pieprasījums un pār-
trauktas tā izmaksas par bērnu, 
ja bērns saņem pakalpojumu pie 
privātā bērnu uzraudzības pakal-
pojuma sniedzēja.

2. Saistošie noteikumi precizē-
ti, ņemot vērā VARAM sniegto at-
zinumu.

3.  Informācija par plānotā 
projekta ietekmi uz pašvaldī-
bas budžetu. Saistošo noteiku-
mu īstenošana radīs ietekmi uz 
pašvaldības budžetu.

4. Informācija par plānotā 

projekta ietekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi. Saistošie notei-
kumi attiecas uz fiziskām un ju-
ridiskām personām, kuras sniedz 
privāto bērnu uzraudzības pakal-
pojumu.

5.  Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām. Kon-
trolēt saistošo noteikumu izpildi 
ir tiesības Ikšķiles novada paš-
valdības izpilddirektoram un Iz-
glītības, sporta un jaunatnes lie-
tu pārvaldei.

Personu iesniegumus pieņem 
Ikšķiles novada pašvaldība, Ik-
šķiles novada valsts un pašvaldī-
bas vienotie klientu apkalpoša-
nas centri.

6. Informācija par konsultā-
cijām ar privātpersonām. Kon-
sultācijas ar privātpersonām nav 
notikušas.

Indulis Trapiņš, 
domes priekšsēdētājs 

 
Pielikums  

Ikšķiles novada pašvaldības 2019. gada 27. februāra  
saistošajiem noteikumiem Nr. 2/2019  

„Par pašvaldības līdzfinansējuma nodrošināšanu  
bērnu uzraudzības pakalpojumam”  

  
Ikšķiles novada pašvaldībai 

Peldu iela 22, Ikšķile, LV-5052 
 

Bērna likumiskā pārstāvja  
vārds, uzvārds 

 

Personas kods  
Deklarētās dzīvesvietas  

adrese 
 

Kontakttālrunis  
E-pasta adrese  

 
IESNIEGUMS PAŠVALDĪBAS ATBALSTA PIEŠĶIRŠANAI  

PRIVĀTAJAM BĒRNU UZRAUDZĪBAS PAKALPOJUMA SNIEDZĒJAM 
 

1. Lūdzu piešķirt pašvaldības atbalstu privātajam bērnu uzraudzības 
pakalpojumam: 

 
1.1. Bērna vārds, uzvārds  
1.2. Dzimšanas gads  
1.3. Personas kods  
1.4. Deklarētās dzīvesvietas adrese  
 

2. Informācija par privāto bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēju: 
2.1. Privātā bērnu uzraudzības 

pakalpojuma sniedzēja vārds, 
uzvārds vai nosaukums 

 

2.2. Personas kods vai reģistrācijas Nr.  
2.3. Deklarētās dzīvesvietas vai 

juridiskā adrese  
 

2.4. Datums, no kura bērns saņem 
privāto bērnu uzraudzības 
pakalpojumu  

 

2.5. Adrese, kurā tiek nodrošināts 
privātais bērnu uzraudzības 
pakalpojums  

 

 
 

3. Informāciju par pašvaldības līdzfinansējuma nodrošināšanu bērnu 
uzraudzības pakalpojumam vēlos saņemt: 

3.1.   Pa pastu 
3.2.   Elektroniski 
 
Apliecinu, ka norādītā informācija ir precīza un patiesa. 
Apņemos ievērot, ka jebkuru iesniegumā norādīto apstākļu izmaiņu gadījumā jāinformē 
Ikšķiles novada pašvaldība. 
Parakstot šo iesniegumu, piekrītu, ka Ikšķiles novada pašvaldība atbilstoši Latvijas 
Republikā spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, kas regulē personas datu aizsardzību, 
apstrādā manus personas datus.  
Personas datu apstrādes mērķis – pašvaldības līdzfinansējuma nodrošināšana bērnu 
uzraudzības pakalpojumam saskaņā ar Ikšķiles novada pašvaldības 2019. gada 27. februāra 
saistošo noteikumu Nr. 2/2019 „Par pašvaldības līdzfinansējuma nodrošināšanu bērnu 
uzraudzības pakalpojumam” nosacījumiem. 
 
 
 
Datums: __________________________________________________ 
Paraksts, atšifrējums _________________________________________ 
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Nākamais Ikšķiles novada 
pašvaldības informatīvais 

izdevums “Ikšķiles Vēstis” iznāks 
8. maijā.

Ikšķiles novada pašvaldības informatīvais izdevums. 
Reģ. apl. 0840. Tirāža 3400 eks. 

Bezmaksas. 
Iespiests SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.

Redaktors Jānis Putniņš.
Tālr.: 65020889, 

e-pasts: janis.putnins@ikskile.lv
Uzziņas pa tālr. 65030202, sekretāre. 

Par faktiem, viedokļiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autors. 

Pašvaldības informatīvā izdevuma “Ikšķiles 
Vēstis” elektroniskā versija www.ikskile.lv.

Pasākumi

21. aprīlī plkst. 12.00 
Ikšķiles estrādē 
„Krāsainākās Lieldienu 
olas meklējumi”
Atraktīva rotaļprogramma ar 
dziesmām, dejām, rotaļām 
un konkursiem.

22. aprīlī plkst. 14.00
Tīnūžu Tautas namā
Filma „Lote un pazudušie 
pūķi”
Ieeja bez maksas

26. aprīlī plkst. 19.00
Ikšķiles Tautas namā
Sitaminstrumentu ansambļa  
„Perpetuum Ritmico” un 
deju kluba „Duende” kon-
certs „Perpetuum Ritmico. 
Hispanico” spāņu un latīņ­
amerikāņu ritmos 
Biļetes cena 7 eiro, pensio-
nāriem un bērniem līdz 12 
gadu vecumam 5 eiro.

26. aprīlī plkst. 19.00
Tīnūžu Tautas namā
Filma „Blakus”
Biļetes cena 2 eiro

27. aprīlī plkst. 12.00
Ikšķiles ev. lut. baznīcā
V Latvijas vokālo ansam-
bļu festivāls – garīgās mū-
zikas koncerts

27. aprīlī plkst. 17.00	
Tīnūžu Tautas namā
Latvijas vokālo ansambļu 
festivāla un Ikšķiles Tautas 
nama jauktā vokālā ansam-
bļa „Gaudium” piecu gadu 
jubilejas koncerts „Pieci 
prieka mirkļi”

4. maijā plkst. 12.00
Tīnūžu Tautas namā
Baltā galdauta svētki „Iz-
cepu maizi un noliku gal-
dā, smaržoja maize –  bal-
ta jo balta”

12. maijā plkst. 12.00
Tīnūžu Tautas namā
Valda Opmaņa gleznu iz-
stādes „Ar mīlestību Mātes 
dienā” atklāšana

12. maijā plkst. 14.00
Ikšķiles Tautas namā
Senioru vokālā ansambļa  
„Saulgrieži” koncerts „Te 
mēs dzīvojam, te mūsu 
mājas, te ir Ikšķile!”

17. maijā plkst. 16.00	
Ikšķiles Tautas namā
Ikšķiles novada pašvaldī-
bas Dzintara Soduma bal-
vas literatūrā pasniegša-
nas ceremonija.
Laureātu apbalvošana, mū-
zika, esejas, vīna glāze, saru-
nas, piemiņas brīdis Dzintara 
Soduma atdusas vietā Ikšķi-
les Vecajos kapos

Saules zelta piebiruši
Visi mazi pudurīši.
Būt tādam saulainam
Tavam dzīves gājumam!

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti jaundzimušie:

Ādams
Karolīna
Patriks

Markuss
Adrija

Madara
Elizabete

Dārta
Alberts

Sveicam jaunos vecākus!
Ikšķiles novada pašvaldība

Gan sāpju dienas, gan 
saules rīts,
It viss tiek klusi zemē tīts.
(E. Vēveris)

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēta

Nikolaja Uberta (1962)
Elgas Pudules (1932)

Aivara Leiduma (1958)
aiziešana mūžībā.

Izsakām visdziļāko 
līdzjūtību tuviniekiem!

Ikšķiles novada pašvaldība

Ne jau vienmēr ar gadiem 
viss aiziet,
Ne jau vienmēr ar gadiem 
viss zūd.
Katra diena nes mirklīti 
laimes,
Un ik mirkli kļūst bagātāks 
mūžs.

Sirsnīgi sveicam aprīļa 
gaviļniekus!

Daudz baltu dieniņu vēlam:
90 gadu jubilejā

Vladimiram Berķim
Robertam Jansonam 
Jefimijai Kronbergai 

85 gadu jubilejā
Veltai Zommerei 
Edvīnam Pinnim 
80 gadu jubilejā

Tatjanai Borisevičai 
Jurim Jūram 

Ņinai Prokopai 
Ikšķiles novada pašvaldība

Krāsainākās

olas meklējumi
L I E L D I EN U

21.aprīlī 12:00
Ikšķiles estrādē

Atraktīva rotaļprogramma ar dziesmām, dejām, 
rotaļām un konkursiem

Pasākums tiks filmēts un fotografēts!

PATEICĪBA
Liels paldies Ikšķiles novada 
pašvaldībai par apsveikumu! 

Sevišķi pateicamies 
Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītājai Valentīnai Kābelei par 
sirsnīgo mūsu dimanta kāzu 
reģistrācijas ceremoniju!

Aija un Jānis Peslaki

Nesaki man neko, paklusē,
Ir vienkārši ļoti labi, 
Ka tu esi šai pasaulē...

Ikšķiles novada pašvaldība 
sveic 

Aiju un Jāni Peslakus 
dimanta kāzu jubilejā!

Novēlam stipru veselību 
un tikpat brīnišķīgā formā 

nosvinēt arī briljanta kāzas!

Dievkalpojumi Klusajā nedēļā un Lieldienās 
Sv. Meinarda Ikšķiles evaņģēliski luteriskajā baznīcā

Zaļajā ceturtdienā, 18. aprīlī, plkst. 19.00 dievkalpojums.
Lielajā piektdienā, 19. aprīlī, plkst. 10.00 dievkalpojums, 
plkst. 18.00 Krusta ceļš. 
Klusajā sestdienā, 20. aprīlī, plkst. 22.00 nakts dievkalpojums.
Lieldienās, 21. aprīlī, plkst. 10.00 Kristus Augšāmcelšanās svēt-
ku dievkalpojums, piedalās draudzes koris un solisti.

Vīrišķie Ūsiņi un sievišķie Vasarsvētki
Vasaras laika sākums ir Ūsiņi, ko 
rēķina vai nu 45 dienas no Lielās 
dienas, vai otrajā jaunajā mēnesī, 
otrajā pilnmēnesī vai dabas no-
risēs raugoties. Šogad tie iekrīt 
ap 11. maiju. Ūsiņš ir gaismas un 
auglības dievs, kas atslēdz zemes 
vārtus, palaizdams dzīvības rasu. 
Tas ir vīrišķā spēka modināšanas 
laiks un veiksmes nodrošināša-
nas laiks. Tas ir mīlestības laiks. 
Vīriem jācep pantāgs – īpašs olu 
kultenis, kur katrai sastāvda-
ļai jābūt ar savu stāstu, un jā-
ziedo Ūsiņam melni krāsotas 
olas  – dzīvības, auglības, veik-
smes radīšanai, karašas – pārti-
cības nodrošinājumam, naudas 
gabali – turībai un spējai dalī-
ties, sēklas – lai iecerētie darbi 

un idejas izaugtu un īstenotos, 
sarkana dzija – aizsardzībai. Tas 
ir laiks, kad vīriem vajag brīdi ar 
dēliem, laiks, kad puikas kļūst 
par puišiem. Tas ir laiks, kad no-
skatīt mīļoto un tai tuvoties. Tas 
ir laiks, kad sākt ilgtermiņa dar-
bus un idejas. Ūsiņu laikā vismaz 
viena nakts jāpavada ārā pie dzī-
vas uguns, lai zeme un pasaule 
atdod vīriem vīrišķo spēku.

Sievišķās iniciācijas laiks ir 
Vasarsvētki, kas šogad iekrīt ap 
20. maiju. Tas ir sievišķības bur-
vības modināšanas laiks, meite-
ņu iniciācijas laiks. Meitas ceļas 
pirms saules, kailas peldas tek-
ošā ūdenī, pušķo savu pasau-
li ar bērzu zariem, meijām, vai-
nagiem. Pēdējo reizi krāsojamas 

olas – šoreiz dzīvības – zaļajā – 
krāsā un sienams siers – sievišķī-
bas simbols. Tā ir sievišķās pirts 
diena, meitas zīlē nākotni, metot 
vainagus upē. Šajā dienā iespē-
jams atbrīvoties no grūtsirdības, 
likstām un nelaimēm, pagatavo-
jot no zāles dzeguzi un, to slīci-
not, palaist upē  – prom uz viņ-
sauli. Ap pušķotu bērzu meitas 
dzied un iet rotaļās, ielaižot sevī 
sievisķo gaismu. Viss šis laiks ir 
arī gaviļu laiks, kad jāiet dzie-
dāt, gavilēt dabā, jo tā atdos bal-
si, ļaus raidīt savus sapņus ik zā-
les stiebram, bet tas rūpēsies, lai 
sapņi piepildās. Dziediet! Vasar-
svētkos beidzas pārejas periods 
un iesākas vasara.

www.brivaskola.lv

Lieldienas – Atdzimšanas svētki!
Viņu ieraudzījis, es nokritu pie Viņa 
kājām kā miris, un Viņš uzlika man 
savu labo roku un teica: Nebīsties, 
es esmu Pirmais un Pēdējais un 
Dzīvais. Es biju miris, un redzi – es 
esmu dzīvs mūžu mūžam, un man 
pieder nāves un elles atslēgas. Jāņa 
Atklāsmes grāmata 1:17.-18.

Līdz ar vizbulītēm, gājputniem 
un cīruļu treļļiem pie mums atnāk 
Lieldienas. Pēc ziemas pamiruma 
un sasaluma un tumsas pilnajām 
dienām līdz ar sauli ir atgriezu-
sies dzīvība. Ārpasaule un daba 
mums palīdz saskatīt Lieldienu 
jēgu – ceļu uz Dzīvību.

Lieldienu laika centrā ir tas, ko 
Dievs dara cilvēku labā. Tāpat kā 
sasniegumi un uzvara tiek kaldi-
nāti treniņos un smagā darbā, arī 
garīgā uzvara atnāk caur pilnī-
gu ziedošanos un pašatdevi. Ti-
kai mūsu dvēsele tiek glābta, pa-

teicoties Dieva labajai gribai, vēl 
vairāk tādēļ, ka Viņš lielā mīlestī-
bā ienāk mūsu pasaulē un ziedo-
jas mūsu labā. Viņš kā karstā sau-
le pietuvojas mums un izkausē 
sasalumu, liekot atdzimt visam, 
kas mūsos var dzīvot un plaukt.

Jo cilvēks ir tālāk no Dieva, jo 
dvēsele cieš no garīgā aukstuma, 
to māc nemiers, bailes, dusmas 
un smagums. Bez Dieva mēs esam 
garīgā tuksnesī. Jo vairāk cilvēks 
atveras Dievam un pievēršas Vi-
ņam, jo dvēselē vairāk iespīd 
gaisma, iestājas miers, stabilitāte, 
mīļums un labvēlība uz līdzcilvē-
kiem, kļūst viegli un šķiet, ka ak-
mens ir novelts no pleciem. Būt ar 
Dievu ir daudz labāk, nekā dzīvot 
uz savu roku, it kā Viņa nebūtu.

Lieldienu noslēpums ir šī princi-
piālā atdzimšana – no miršanas uz 
dzīvošanu. Mēs lūkojamies uz krus-

tu, pie kura Viņš atdod pats sevi ar 
smagām ciešanām. Mēs lūkojamies 
uz novelto akmeni un augšāmcel-
to Jēzu, kurš atklājas līksmā vita-
litātē. Pie krusta Viņš cieš līdz ar 
mums un par mums, mūsu dēļ un 
mūsu vietā. Viņš augšāmceļas, lai 
es Viņam varu celties līdzi. Viņš at-
klājas, lai atslēgtu manas dzīves un 
sirds slēgtās durvis, lai tajā ieplūst 
dzīvības spēks, spēja piedot un mī-
lēt un būt laimīgam. Viņš ienāk 
tavā dzīvē, lai tajā būtu dzīvība un 
lai paliktu ar tevi vienmēr.

Mīļie draugi!
Lai mūsu Kunga Jēzus Kristus 

Augšāmcelšanās dzīvība caur-
strāvo jūs!

Lai Kristus miers ir ar jums vi-
siem!

Dzintars Laugalis,
Ikšķiles Sv. Meinarda luterāņu 

baznīcas mācītājs


